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strategia Rozwiązywania Problenrów spolecŻnych Gminy Cza-rna

1. Procedura twotzenia

Problemów Społecznych

Strategii Rozwiązywania

1 '1. Dokumenty regulujące zagadnienia z zakresu polityki

społecznej w Polsce

obowiązek opracowania strategii Rozwiązywania Problemów społecznych Wynika

wprosl z art. 17 ustawy z dnia 12 marcź 2004 r. o wmocy spolecznej mÓwiącego, że

do zadań lvłasnych gminy o charakterze obowiązkowym należy m'in. opracowanie i

realizacja gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych ze szczególnym

uwzględnieniem programów pomocy spobcznej, pfofilaktyki i rozwiązywania

problemÓW alkoholowych iinnych, Kórych celem jest integracja osób i rodzin z grup

szczególnego ryzyka. W zalożeniu dokument ten ma stanowiÓ kompleksowy program

działań podejmowanych plzez samorząd gminy W celu poprawy warunków życia

spoteczności lokalnej poprzez poprawę warunków pracy' wzrost zatrudnienia,

sprzyjanie równości szans i rozwój opieki społecznej' Regulacie zawańe W gminnej

strategii są również wypadkową wytycznych zawartych w innych aktach prawnych o

charaKeŻe ponadlokalnym, w tym pęede wszystkim w:

. Narodowei strategii spóiności'

. strategii Polityki społeczne.i na lala 2007-2013,

. Narodowei Strategii lntegracji Spobcznej,

. Krajowej Strategii Zatrudnienia 2007 -20'l 3,

. Krajowym Planie Dzialania na Rzecz lnlegrac.ii społecznej 2006-2008'

. strategii Lizbońskiej'

. Europejskiej Stratąii Zatrudnbnia,

. Ustawie z dnia 8 marca 1990 r. o samoŻądzie gminnym,

. Ustawie z dnia 28 listopada 2003 r. o śWiadczeniach rodzinnych'

. Ustawie z dnia 21 carwca 2001 r. o dodatkach mieszkaniowych,

. Ustawie z dnia l3 czeMca 2003 r. o zatrudnieniu socialnym,

. Ustawie z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji Żatrudnienia i insMuc.iach rynku
pracy,



skate8ia Rozwiąz}'wania Problemów sPołecznych Gminy czarna

24 kwietnia 2oo3 r. o działalności pożytku publicznego

26 pażdzie.nika '1982 l.

alkoholizmowi,

lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu

lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu

Najważniejsze założenia dokumentóW strategicznych przedstawiono poniżej.

Narodowa saategia spójności

Wśród Wyzwań stojących przed Polską W perspektywie średniookresowej Wskazano

na koniecznośó prowadzenia aktywnej polityki w zakresie wspierania tworzenia

ifunkcjonowania lodzin zwłaszcza W zakresie wychowania i edukacji. Polityka

społeczna powinna róWnież wspierać politykę zatrudnienia W tych obszarach' gdzie

pierwszym krokiem do odzyskania pracy jest integracja i aktywizacja społeczna'

Działania z obszarU integracji społecznej Wymagają mobilizacji Wszystkich środowisk

i partneróW. W szczególności istotna jest aktwizacja środowisk lokalnych, która

prowadzi do ksŻałtowania się właściwych motwacji, postaw i zachowań

spotecznych. Jednym z celóW polityki spójności W Polsce Wspierającej Wzrost

gospodarczy i zatrudnienie jest 
"Poprawa 

jakości kapitału ludzkiego izwiększenie

spójności społecznej'. odzwierciedlając cele strategii Lizbońskiej' W najbliższych

latach prowadzone będą działania mające na celu Wzmocnienie spójności

społecznej. Podstawowym elementem realizacji jest odpowiednia zdolność do

reagowania na potŻeby społeczne oraz niwelowanie czynnikóW przyczyniających się

do pogłębiania różnic' W konsekwencji powodujących bierność zawodową, ubóstwo i

Wykluczenie społeczne-

lntegracja społeczna olaz przeciwdziałanie ubóstwu i Wykluczeniu

społecznemu będzie następować przede Wszystkim poprzez zapewnienie dostępu do

edukacji i szkolenia zawodowego' Towarzyszyć temu będzie śWiadczenie

niezbędnych usług społecznych wspierających dostęp do zatrudnienia osób najdalej

Ustawie z dnia

iwolontariacie,

Ustawie z dnia

i przeciwdziałaniu

Ustawie z dnia 29

Ljsławie z dnla 29

o Wychowaniu W trzeŹWości

narkomanii.

przemocy w rodzinie.
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strategia Rozwiąz}'wat a Ploblemów społecznych Gminy Czar'na

odsuniętych od rynku pracy oraz usług przyczyniających się do zwalczania ubóstwa'

a także promowanie |okalnych inicjatyw na Żecz zatrudnienia.

strategia Polityki społecznej na lata 2007-2013

celami strategii Polityki społecznej Żądu w latach 2007 _ 2013 jest zbudowanie

zintegrowanego systemu polityki państwa prowadzącej do ułatwienia Wszystkim

obywatelom równego dostępu do praw społecznych, poprawy WarunkóW

powstawania i funkcjonowania rcdzin oraz Wsparcia grup i osób zagrożonych

wykluczeniem społecznym przy zapewnieniu demokratycznego Wspołuczestnictwa

obywateli.

Dla zdefiniowania podstawowych kierunków polityki społecznej przyjęto

siedem prioMetóW działań:

1' Poprawa Warunków dIa powstawania ifunkcjonowania rodzin. Wsparcie rodzin

w wychowaniu i edukacji dzieci,

2. WdroŻenie aktywnej polityki społecznej'

3. Kompleksowa rehabilitacja i aktywizacja osób niepełnosprawnych,

4. Budowa systemu wsparcia dla osób WWieku poprodukcyjnym,

5. Aktywizacja i mobilizacja pańneróW lokalnych,

6' Pańnerstwo publiczno-społeczne jako podstawa rozwoju usług społecznych'

7' lntegracja społeczna i zawodowa imigrantóW'

Jak Wskazano w dokumencie .ea|izacja zadań z tego zakresu Wymaga

współdziałania Wszystkich insMucji zaróWno na szczeblu krajowym' jak i

regionalnym i lokalnym' Komplementarnośó przedsięwzięć podejmowanych pzez

różne podmioty wymaga opracowania planóW strategicznych, Wyznaczających cele

na róŹnych poziomach pzestzennych.

Narodowa sirategia lntegracji społecznei

Dokument ten zawiera szczegółową diagnozę obecnej sytuacji społecznej w Polsce

pod kątem czynników Wpływających na zjawisko Wykluczenia społecznego. strategia

określa także działania, ktÓre będą podjęte do 2010 r. w ceIu jego ograniczenia'
5



strategia RozwiąŻywania Ptoblemółv społecznych Gminy czalna

PrioMety zawarte w Narodowej strategii lntegracji społecznej w zakresie prawa do

edukacji;

. wzrost uczestnictwa dzieci w wychowaniu przedszkolnym

. poprawa jakości ksżałcenia na poziomie gimnazjalnym iśrednim

. upowszechnienie ksńałcenia na poziomie wyŻszym ijego lepsze

dostosowanie do pot.zeb rynku pracy

. rekompensowanie deficytów rozwoju intelektualnego i sprawnościowego dzieci

. upowszechnienie ksŻałcenia ustawicznego.

PrioMety dotyczące realizacji prawa do zabezpieczenia socjalnego:

. radykalne ograniczenie ubóstwa skrajnego, ktÓrego poziom jest obecnie

nieakceptowany i Wymaga podjęcia zdecydowanych działań

. ograniczenie tendencji wzrostowych rozwarstwienia dochodowego tak, aby

róŹnice te nie odbiegały od pŻeciętnego poziomu w krajach Unii Europejskiej.

Działania W zakresie realizacji prawa do pracy:

. ograniczenie bezrobocia długookresowego

. zmniejszenie bezrobocia młodzieŻy

. zwiększenie poziomu zatrudnienia Wśród niepełnosprawnych

. zwiększenie liczby uczestników aktywnej polityki rynku pracy.

Priorytety dotyczące prawa do ochrony zdrowia:

. WydłuŹenie przeciętnego tMania życia W sprawności

. upowszechnienie dostępu do śWiadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze

środków publicznych

. zwiększenie zakresu objęcia kobiet idzieci programem zdrowia publicznego.

W zakresie realizac.ii innych praw społecznych Narodowa strategia lntegracji

społecznej Wskazuje na nasĘpujące cele:

. zwiększenie dostępu do lokali (mieszkań) dla grup najbardzią zagroŻonych

bezdomnością

. zapewnienie lepszego dostępu do pracownikóW socjalnych



stf ategia Rozwi4z}-wania Ploblemów społecznych Grniny cŻaIna

. rozwinięcie pomocy środowiskowej i zwiększenie liczby osób objętych jej

usługami

. zwiększenie zaangażowania obywateli W działalność społeczną

. realizacja Narodowej strategii lntegracji społecznej przez samorządy teMorialne

. zwiększenie dostępu do informacji obywatelskiej iporadnictwa.

Kralowa Strategia Zatrudnienia 2007-2013

Analiza sytuacji społeczno-gospodarczej Polski pozwala stwierdzić' że problemy w

polityce społecznej związane są nierozeMalnie z warunkami panującymi na lokalnym

rynku pracy. z tego względu podejmowane działania w zakresie pomocy społecznej i

doraŹnej poprawy warunków życia muszą byó uzupełniane przedsięWzięciami z

zakresu aktywnego Wspierania rynku pracy jako sposobów na ograniczenie przyczyn

złej sytuacji Wielu środowisk. osiągnięcie wyznaczonych w opisywanym dokumencie

celów - wzrostu zatrudnienia, ograniczenia bezrobocia i podniesienia jakości

zatrudnienia _ jest uzaleŻnione od podejmowanych na Wszystkich szczeblach

przedsięWzięć W Wymienionych prioMetach:

. Wspieranie tworzenia nowych miejsc pracy poprzez rozwój przedsiębiorczości

i innowacyjności,

. Rozwój ksżałcenia ustawicznego i poprawa jakości edukacji'

. Poprawa zdolności adaptacyjnych pracownikóW i przedsiębiorstw oraz

elastyczności rynku pracy,

. Aktywizacja osób bezrobotnych i zagrożonych Wykluczeniem społecznym,

. Doskonalenie insMucjonalnej obsfugi rynku pracy,

. Niwelowanie różnic regionalnych oraz przeciwdziałanie praktykom

dyskryminacyjnym na rynku Pracy,

. Prowadzenie efeKywnej polityki migracyjnej.

strategia rozwiązywania problemóW społecznych na poziomie gminy również musi

uwzględniaó powyŻsze zagadnienia oraz wskazwać konkretne możliwości

przeciwdziałania negatywnym zjawiskom W tym zakresie.
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Strategia Rozwiąz1'wania Ploblemów spolecznych Gminy Czarna

Krajowy Plan Działania na Rzecz lntegracii społecznej 2006-2008

Priorytety określone w Krajowym Planie Działań na Żecz lntegracji Społecznej

odzwierciedlają te obszary życia spolecznego, które - jak Wynika z diagnozy-

wymagają szczególnego Wsparcia' są to obszar polityki rodzinne.i i rynku pracy' ze

szczególną uwagą skierowaną na osoby dfugotMale bezrobotne, niepełnosprawne

oraz osoby o niskich kwalifikacjach. Poprzez Wdrażanie .ozwiązań, które pomogą

wzez$ryciężać różnego typu bariery stanowiące pzeszkodę W podejmowaniu pracy i

godzeniu jej z Źyciem osobistym przyczyni się do lepszego wykorzystania zasobóW

pracy' Bardzo Ważną kwestią na którą zwrócono uwagę jest konieczność

powstawania zróżnicowanych form lokalnej iponadlokalnej aktywności obywatelskiej'

opierającym się na dialogu iWspółpracy, promującym działalnośó organizacji

pozarządowych i dążącym do jak najszerszego ich udziału w życiu społecznym.

strategia Lizbońska

strategia Lizbońska to dokument, który został przyjęw plzez Radę Europejską

W ma.cu 2000 roku W Lizbonie. obecnie jest najwaŻniejszym programem społeczno-

gospodarczym Unij Europejskiej. Koncentruje się na modernizacji europejskiego

modelu socjalnego, inwestowaniu w ludzi oŻz Ava|czaniu Wkluczenia społecznego.

Konkretyzacja dokumentu W obszarze integracji społecznej _ cele Nicejskie

obejmuje cŻery podstawowe działania:

. zapewnienie dostępu do pracy, zasobóW' praw, dÓbr i usług dla wszystkich,

. zapobieganie ryzyku wykluczenia społecznego,

. pomoc najbardziej narażonym (wspieranie najsłabszych)'

. mobilizacja wszystkich aktorów (organizacji ze sfery polityki, gospodarki oraz

życia społecznego).
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stlategia Rozlłi4z}'wania Ploblemów społecznych Grniny czarna

Europojska Strategia Zatrudnienia

Europejska strategia zatrudnienia to zbiór naczelnych zasad i prioMetów

ukierunkowujących działania Unii Europejskiej na określone cele W zakresie polityki

zatrudnienia.

Powstanie Europejskiej Strategii Zatrudnienia ma swoje uzasadnienie w 15

milionowym bezrobociu w 1997 r'' Wzroście gospodarczym nie powodującym

zwiększenia zatrudnienia oraz postępującej marginalizacji społecznej osób

bezrobotnych. Została opańa na cŻerech filarach:

. zatrudnialnośó - W ramach tego filaru Wprowadzono doradŻWo zawodowe'

ustawiczne ksńałcenie bezrobotnych, organizowanie kursów podnoszących lub

zmieniających ich kwalifikacje tak, aby mieli oni szansę powrotu na rynek pracy.

. Przedsiebiorczośó - zainic.iowano zmiany W zasadach za'ładania działalności

gospodarczej, aby dać obywatelom UE swobodę działania izwiększyć szansę na

powstawanie nowych miejsc pracy

. zdolność adaptacvina oracowników i pracodawców - filar ten ma na celu

propagowanie elastycznych form zatrudnienia, nowoczesnych folm zarządzania

organizacją przeprowadzanie szkoleń pracownikóW w celu podniesienia ich

zdolności adaptacyjnych do zmieniającej się sytuacji rynkowej

. Równość szans - dążenie do aktywizacji zawodowej osób niepelnosprawnych

oraz z(ównanie szans kobiet i mężczyzn na rynku pracy. W obrębie tego filaru

postulowano równieŻ konieczność pŻeprowadzania prób pogodzenia życia

zawodowego z życiem rodzinnym

Decyzją Rady w 2003 r. nowymi głównyml celami W ramach polityki zatrudnienia UE

stały się:

'l. Pełne zatrudnienie

2. Poprawa jakości i produktywności pracy

3' Wzmocnienie spójności społecznej i integracji.

Przy'ięto róWnież 1o szczegółowych Wytycznych, które miały ukierunkować państwa

członkowskie na realizację głównych celóW:
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strategia Rozwiązywania Problemów Społ€czrrych Gminy czarna

'l. Akfine i prewencyjne działanie na rzecz bezrobołnych i biemych zawodowo

2. TwoŻenie miejsc pracy i przedsiębiorczość

3' Promocia adaptacyjności imobilności na rynku pracy

4' Promoc.ia roań/oju kapitafu ludzkiego ikształcenia ustawicznego

5' Wzrost podał pracy i promowanie ''aKywnego starzenia się"

6. Polityka rÓwnościszans kobiet imężczyzn na rynku pracy

7. Wspieranie integracii i a alczanie d}Ekryminacii osób znajduiących się

w niekorzystnei sytuacji na rynku pracy

8. Rozr./łanie 
'inansowych 

zachęt do podięcia pracy

9. Ograniczenie szarej strefy zatrudnienia

l0_ zmniejszenie regionalnych zóżnicowań w zatrudni€niu_

10



Strategia Rozwiąz1.wania Problemów sPołecznych Gmirry Czarna

l '2. zgodność strategii z regionalnymi i lokalnymi dokumentami

programowymi

strategia Rozwiązywania ProblemóW społecznych Gminy czarna jest dokumentem

komplementarnym z innymi programami strategicznymi przyjętymi dla terenu

wojewódzMa podkarpackiego, powiatu dębickiego i samej Gminy czarna. Jej zapisy

stanowią uszczegołowienie celóW Wskazanych na poziomie wyznaczania ogólnego

spektrum działań na polu kształtowania rozwoju społeczno-gospodarczego

omawianego obszaru. Plzy opracowywaniu niniejszego dokumentu wzięto pod

uwagę regu|acje zawańe w poniżej scharakteryzowanych dokumentach

programowych.

stlategia Rozwoiu Woiewództwa Podkarpackiego na lata 2007 - 2020

20 pażdziernika 2006 r. sejmik Województwa Podkarpackiego plzyjął strategię

rozwoju WojewÓdztwa podkarpackiego na lala 2007-2020.

strategia jest kluczowym dokumentem programowania rozwoju województwa

do roku 2o2o. strategia rozwoju Województwa podkarpackiego na lala 2oo7-2o20

Wznacza cele i działania, służące podnoszeniu konkurencyjności regionu oraz

pzełamywaniu istniejących jeszcze strukturalnych problemóW gospodarczych i

społecznych. są to Wyzwania, którym Wo.iewództwo podkarpackie musi sprostać W

dobie postępującego procesu globalizacji, liberalizacji irozwoju gospodarki opańej

na wiedzy.

celem stralegicznym jest 
',podniesienie 

krajowej i międzynarodowej

konkurencyjności gospodarki regionu popzez Wzrost jej innowacyjności, a tym

samym efeKywności, Kóra stworzy Warunki do zwiększenia zatrudnienia oraz

Wzrostu dochodóW i poziomu życia ludności"'

Ramy strategii wyznacza 8 głównych obszarów strategicznych, tj':

. Gospodarka regionu

. lnfrastruktura techniczna

. Obszary wiejskie i rolnictwo
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stlategia Rozwiązywania Ploblemów sPołecznych Gminy czarna

ochrona środowiska

Kapitał społeczny

Wspołpraca międzynarodowa

Zabezpieczenie społeczne'

obszary te' jako kluczowe dla społeczno-gospodarczego rozwoju regionu, określone

zostały na podstawie wniosków Wynikających z aktualnej diagnozy społeczno-

gospodarczej regionu oraz analizy zachodzących procesów zmian W róŹnych sferach

aktywności Województwa.

Układ każdego z obszaróW strategicznych zawiera nadrzędny cel strategiczny,

prioMety rozwoju oraz kierunki działań.

strategia na lata 2oo7-2020 Wznacza kierunki polityki regionalnej dla róŹnych

poziomóW administracji samorządowej oraz pańneróW społecznych igospodarczych'

Kórzy sięgać będą po ten dokument w poszukiwaniu konkretnych i precyzyjnych

zapisów pomocnych W procesie decyzyjnym, dotyczącym przede wszystkim

wykorzystania fi nansowych środków publicznych.

Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Czarna na lata 2004-2013

Plan Rozwoju Lokalnego jest dokumentem planistycznym obejmującym

pzedsięwzięcia i programy inwestycyjne, które realizowane będą na obszarze gminy

czarna, W |atach 2oo4 _ 2013. czas realizacji obejmujący lala 2004 _ 2013 i

dostosowany jest do okresóW planowania obowiązu'iących W Unii Europejskiej.

Planowane, w planowaniu długookresowym projekty Wynikają z analizy

uzbrojenia infrastrukturalnego gminy, jej potencjału oraz rysujących się możliwości.

W planowaniu Wzięto pod uwagę pzeszkody iograniczenia, mocne i słabe strony

gminy, szanse i zaorożenia.

Plan ukierunkowany jest na rozwój gminy i jej terenóW, ktÓre Winny wyzwolić

pzyspieszenie rozwoju polskiej wsi i rolnictwa. Winien on róWnież stworzyć warunki

do Wzrostu aktywizacji zawodowej mieszkańców i powstawania alternatywnych

żródeł dochodu dla gospodarstw Wiejskich. Plan ukierunkowany jest także na

12
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zapobieżeniu marginalizacji części obszaróW Wiejskich po plzystącieniu Polski do

Unii Europejskiej.

W Ptanie Rozwoju Lokalnego przyjęto projekty izadania polegające na poprawie

sytuacji na danym obszarze z uwzględnieniem:

. zmiany w strukturze gospodarczej obszaru gminy,

. zmiany w sposobie uŻytkowania terenu poprzez stworzenie warunkÓw do

powstawania nowych zakładów produkcyjnych,

. rozwój systemu komunikacji i inf.astruktury drogowej,

. poprawę stanu środowiska naturalnego.

Strategia Rozwoju Gminy czarna na lata 2000 - 20'10

strategia Rozwoju Gminy czarna określa cele programowe na lata 2000_2010 oraz

wznacza działania strategiczne zmierzające do osiągnięcia Wyższego poziomu

Źycia mieszkańcóW Gminy'

strategia rozwoju Gminy czarna określa cele programowe oraz działania

zmierzające do realizacji celu strategicznego: rozwój Gminy Czarna - wyznacznikiem

osiągnięcia Wyższego poziomu Źycia jej mieszkańców

Rozwó'i Gminy skoncentrowany Winien być wokoł tzech zasadniczych

obszarów działania zmierzających do realizacji celu strategicznego]

o rozwój przedsiębiorczości i przeciwdziałanie bezrobociu,

. rozwój produktu turystycznego,

. rozwó.i infrastruktury technicznej.

są to na'iważniejsze obszary problemowe do rozwiązania przez Władze Gminy W

Iatach 2000-2010, które winny prowadzić do:

. zmniejszenia bezrobocia w tym bezrobocia agrarnego,

. poprawy warunków życia mieszkańców Gminy,

. rozwiązania problemóW infrastrukturalnych obszarów Wiejskich'

o rozllliązania problemóW rolnictwa i przystosowanie go do wymagań Unii

Europejskiej poprzez podniesienie jego efektywności.

13
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Gminny system Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów społecznych

zgodnie z aft. 4 Ustawy o wychowaniu w trzeŹwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi

prowadzenie działań vł,liązanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemóW

alkoho|owych naleŹy do zadań lvłasnych gmin. Ustawa Wymienia zadania, których

realizacja powinna być prowadzona W postaci gminnego programu profilaktyki

i rozwiązywania problemów alkoholowych uchwalanego corocznie przez radę gminy'

Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób

uzależnionych od alkoholu

Udzielanie rodzinom, W których Występują problemy alkoholowe pomocy

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą

w rodzinie

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej

W szczególności dla dzieci i młodzieży

i edukacyjnej

Wspomaganie działalnoŚci inst]^ucji' stowarzyszeń i osób fizycznych służącej

rozwiązwaniu problemóW alkoholowych

Podejmowanie interwencji w związku z naruszaniem przepisóW zakaz!!ących

reklamy, promocji napojów alkoholowych poza dozwolona przez przepisy p.awa

oraz w związk] z zakazem sprzedaży, podawania napojów alkoholowych osobom

małoletnim, nietrzezwym, jak rÓwnież na kredyt lub pod zastaw.

Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie

centrów integracji spobcznej

11
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2. Charakterystyka Gminy Czarna

Gmina czarna to gmina Wiejska w województwie podkarpackim' W powiecie

dębickim. PEed 1945 rokiem teren obecnej Gminy czarna naleŹał do województwa

krakowskiego, po zakończeniu ll Wojny światowej weszła W skład nowo utworzonego

Wojewódżwa rzeszowskiego. W latach 1975-1998 gmina administracyjnie należała

do Województwa tarnowskiego. siedzibą gminy jest miejscowość czarna. Według

danych za rck 2oo7, gmina liczy 12.601 mieszkańcow oraz zajmuje powierzchnię

'l4.7o4ha. W jej skład Wchodzi 14 sołectw: Borowa' chotowa, czarna, Głowaczowa,

Golemki, Grabiny, JaŹWiny, Podlesie , PŻeryly Bór, Przyborów, Róża, stara

Jastrząbka, stary Jawornik i zdżary.

36% powierzchni gminy (południowa i zachodnia częśó) zajmują lasy i są one

chlubą tego terenu' Wśród nich znajdują się rezerwaty przyrody: W Głowaczowej

,,Rezerwat Torfy''' W miejscowości stary Jawornik _ rezeMat ,,stary Jawornik'', gdzie

ochronie podlega roślinnośó tońowisk położonych wśród leśnych Wydm'

osobliwością torfowisk jest owadożerna rosiczka okrągłolistna. W lasach Występują

stawy, naturalne siedlisko ptactwa wodno-błotnego. Na południowym pograniczu

gminy projektowany jest następny rezeMat przyrody' W miejscowości ŻdŻary )esl

aleja dębowa - pomnik przyrody. Wśród okazóW drzew _ 600-letni dąb o obwodzie

680cm.

Wśród lasów sosnowych, w miejscowości chotowa położony jest ośrodek

Wypoczynkowy ze sźucznym zalewem o powierzchni 6 ha, W którym oprócz kąpieli

można korzystać z kajaków i roweróW wodnych- W sezonie letnim organizowane są

tu kolonie letnie, Wczasy (komfońowe i estetycznie wządzone domki kempingowe).

Teren gminy obfituje w duŻą ilość dróg i ścieŹek leśnych - idealnych do

organizowania wycieczek pieszych i rowerowych.

czarna jest gminą typowo rolniczą specjalizującą się W uprawie ziemniaka

sadzeniaka i ziemniaka jadalnego.

Wszystkie miejscowości gminy są zgazyfikowane, prawie W każdym domu

znajduje się telefon. Gmina może się poszczycić doskonaĘ bazą ośWiatową - nowe

szkoly, nowe sale gimnastyczne. Przebiega pŻez nią linia kolejowa KrakóW-
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Przemyśl. W bliskim sąsiedztwie gminy (3km na południe od. ŻdŹ?r) przebiega droga

krajowa nr 4 Ęcząca Niemcy z Ukrainą'

Gmina Czarna połcŻona w zachodniej części woie'wództwa podkarparckiego,

jest najbardziej na zachód Wysunięą gminą powiatu dębickiegq. Położ€nie gminy

zostało zaprezentowane na następujących mapach.

Mapa {- Powiat Ębickl, do KóIego naleł Gmina czarna na tle Woiewó'dzttwa Podka'packiego

Źródło. www'osrodkirehabilitacyjne'pl
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Mapa 2. Położenie Gminy cza]na na tle Powiatu Dębickiego

Źródło: wwwgminy'pl

Crart
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Mapa 3. Gmina Czarna

Źródło: www powiatdebicki'pl
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Położenie geologiczne

Gmina czarna leży W południowej części Kotliny sandomierskiej, na pograniczu

dwóch mezoregionóW - PłaskowyŹu Tarnowskiego i Rynny Podkafpackiej. Północną

część Gminy, za.'iczaną do Płaskowyżu, przecina granica jego dwóch regionów

tj. Wysoczyzny Tarnowskiej i Doliny Wisłoki'

Vwsoczyzna Tarnowska jest wykształconą formą geomońologiczną o powierzchni

pochylonej w kierunku południowo-wschodnim, ograniczoną krawędzią Doliny

Wisłcki' Wysoczyzna w obrębie miejscowości czarna stanowi zwańy płaskowyż

(Wierzchowinę) na zdegradowanych osadach mioceńskich, okMych osadami

zlodowacenia krakowskiego ospłaszczonych nieróWnych powierzchniach,

popzecinanych południkowymi dolinami dopływóW .zek czalna i Breń' Licznie

występują tu wydmy piaszczyste' tworzące Wzniesienia paraboliczne -
asymetryczne, najczęściej zalesione. Wysokośó Wydm Waha się od 5 do 10 m'

wyjątkowo więcej. Wysokość bezwzględna W obrębie Wysoczyzny wynosi 250 m

W pÓlnocno-zachodniej i środkowej części Gminy, a spadki terenu nie plzeklacz{ą

15o/o.

Klimat

Pod Względem klimatycznym obszar Gminy znajduje się W zasięgu klimatu typu

podgÓrskich nizin i kotlin. charakterystyczne wańości elementóW klimatycznych dla

tego terenu:

. roczna średnia temperatura powietrza W oc; 8,0

. liczba dni z temperaturą niższąod ooc ; 1o7,1

. liczba dni z temperaturą minimalną -1ooc: 23,6

. liczba dni z temperaturą maksymalną 25oc: 38,7

. roczna średnia wilgotność w %: 84

. liczba dni z mgĘ 56'6

. suma opadóW W roku W mm: 677,2

. liczba dniz pokryWą śnieżną 59'o

Podsumowując Wyżej pŻedstawione dane, Warunki klimatyczne Gminy czarna są

korzystne dla gospodarczych poczynań W rolnictwie' ŚWiadczy o tym długi okres

Wegetacyjny z doslateczną ilością opadóW oraz ciepłe lala 
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3. Diagnoza obecnej sytuacji Gminy Czarna

3.1, Struktura demograficzna

Według danych GUs za rok 2007 Gminę czarna zamiesŻkuje '12.601 osób, W tym

6.246 mężczyzt|(49'5%) oraz 6'355 kobiet (50,5%). Jest to stan ludności Wg miejsca

zameldowania. Jednak Wg faktycznego miejsca zamieszkania Gminę czarna

zamiesŻkuje 12.552 osób'

charakterystyka zmian liczby ludności na przełomie ostatnich lat została

zaprezentowana W następującej tabeli i Wykresie.

Tabela 1.

Liczba ludności rok 2003 rok 2005 tok2OOT

ogólem 12-430 't2.510 12-601

MęŻczyżni 6.168 6.199

Kobiety 6 262 6.311 6.355

ródło: GUs ldane Ża lata 2003-20

Wykres 1.

07)

Liczba ludności
12650

12600

12550

12500

12450

12400

12350

r7lo0

12601

rok2oo3 rok zOOs

ŹrÓdło: GUs (dane za lata20o3-20o7)

rÓk2oo7
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Na terenie gminy zauwaŹa się stały przyrost liczby ludności. Jeszcze W roku 2005

było ich o prawie 1oo osób mniej, a w roku 2003 o prawie 200 osób mniej' Jest to

pozytywna tendencjai coraz rzadzią spotykana na terenie kraju.

Na terenie gminy Występuje dodatni przyrost naturalny. Jednak tendencja jest

malejąca. W roku 2oo3 przyrost naturalny wynosił +37. Dane GUS za rck 2oo7

informują że przyrost naturalny Wynosi +16 osób. szczegóv dotyczące przyrostu

naturalnego na terenie gminy zostały zaprezentowane w poniższej tabeli.

Tabela 2.

Rok 2003 2005 2007

Urodzenia
ogółem 138 '124 120

Mężczyżni 74 57 55

Kobiety 64 67

Zgony
ogółem 101 105 104

MęŻczyżni 57 4A

Kobiety 43 48 56

Przyrost naturalny

ogółem 37 19 16

MęŻczyżni 16 0 7

Kobiety 2'l 19 I
Gus idane za lata 2003-2007

Wykres 2.

35

30

Ż5

2o

15

1o

5

0

Przyrost naturalny
37

rok2003 rok 2005

Źródło: GUs (dane za lale 20o3-2oo7)
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W strukturze demograficznej największą cześć społeczeństwa stanowią osoby

W Wieku produkcyjnym, Kórzy stanowią prawie 620/o o}ółu społeczeństwa- z kolei W

Wieku przedprodukcyjnym jest 23'4o/o osób, natomiast W Wieku poprodukcyjnym

14,5% ludności'

Tabela 3.

Ludność Wq qrup produkcYinych
oqółem '12 552 100,0%
Meżczvżni 6 217 49,5Ó/o

Kobietv 50,5%
Wwieku pzedprodukcyjnym (17 lat i mniej)

oqółem 2 938 23,40k
Meżczyżni 1 524 12.1'/o

Kobietv 1414 11,3o/o

W wieku produkcvinvm
ooółem 7 796 62,14
MeŻczvżni 4 087 32,6o/a

Kobietv 3 709 29,50/.
W wieku poprodukcyinym

oqółem 1 818 't4,5%

MęŻczyżni 606 4,80/o

Kobietv 1 2'12 9,7o/o

ródło: GUs idane za rok 2007

Anatiza grup produkcyjnych na przełomie lat Wykazuje tendencje starzenia

społeczeństwa' spada odsetek ludzi młodych- W 2003 roku było ich 26,6%'

natomiast obecnie jest ich już tylko 23'4%' z kolei osób W Wieku produkcyjnym

przybywa. obecnie jest ich 62'1yo, a W roku 2003 było ich tylko 58'6%' Z kolei

odsetek osób w Wieku produkcyjnym utrzymuje się na stałym poziomie i obecnie

wynosi 14,5%.

Tabela 4. Grupy produkcyine - tendencje

Liczba ludności rok 2003 rok 2005 rok 2007

Wiek przed prod u kcyjny 26,6vo 25,Oo/o 23,40/.

Wiek produkcyjny 58,6% 60,40/. 62,1%

Wiek poprodukcyjny 14,8./o 't4,6% 14,s%o

. GUS (dane za lata 2003-2007
22
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saldo migracji przyjmuje takŹe wańości dodatnie. W roku 2007 wyniosło +25' w roku

2oo5 +9, a w roku 2oo3 +28. Jesi to pozytywny Wskźnik biorąc pod uwagę wyJazdy

za granicę ludnościW celach zarobkowych.

Tabela 5-

Wyszczególnienia
Rok

2003 2005 2007

zameldowania 148 85 136

\rvymeldowa n ia 120 76 111

Saldo migracji +9 +25

GUS (dene za lata 200&200

Wskażniki modufu gminnego dla Gminy czarna został zapIezentowane w poniższej

tabeli.

Tabela 6.

Ludność wskaźniki modułu gmlnnego

Ludność na 1 kmz (gęstość zaludnienia) 85

Kobiety na 100 mężczyzn '102

Małżeństwa na 1000 ludności

Urodzenia żywe na 1000 ludności '11

zgony na 1000 ludności 8,1

PŻyrost naturalny na 1000 ludności 2,9

GUS (dane za rok 2007

Gęstość zaludnienia na tereni€ gminy wynosi 85 osób/km2, natomiast na 'loo

męŻczy zn pzypadają 1 02 kobiety (wspÓłczynnik feminizacji)'

7)
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3.2. Gospodarka i rolnictwo

Wedfug danych Gł,óWnego Uzędu statystycznego za rok 2007 na terenie Gminy

czarna podmiotów gospodarki narodowej zarejestrowanych w rejestze REGoN Wg

sekcji PKD bylo ogó]em 6'17' z czego 36 w sektoŹe publicznym oraz 581 w seKorze

prywatnym.

W sektorze prywatnym działało 506 osÓb fizycznych prowadzących

działa|ność gospodarczą, 5 spółek handlowych, 2 spóldzielnie oraz 21 stowazyszeń

i organizacji społecznych. Dane na ten temat zostały zaprezentowane W następującej

tabeli.

Tabela 7,

Podmiotv oosDoda.cze wo oruD PKD
oqół€m 617

Sektor publicznv
Podmiotv oosoodarki narodowei 36
Państwowe i samorządowe jednostki prawa
budżetoweoo

Sektor prywatnv

Podmiotv oosDodarki narodowei ooołem 581
osobv'izvczne Drowadzace działalność oosDodarcza 506
spółki handlowe
spółdzielnie 2
stowarzvszenia i oroanizacie sooł€czne 21

: GUS (dane za rok 2007

z pośród wszystkich 617 podmiotóW gospodarczych najwięcej działa w seklorze

handlowym oraz naprawy poiazdó\.y, bo aŹ 189 jednostek. 103 podmioty działają w

bfanży budowniczej. 65 podmiotów obsługuje nieruchomości' 56 działa w sektoze
transpońowym, a 55 w seKoze pęetwórstwa przemysłowego' Pozostałe sektory na

terenie gminy maią mnieisze znaczenie_ szczegółowy podżał podmiotów

gospodarczych Wg sekcji PKD został zaprezentowany w następującej tabeli.
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Tabela 8.

Podmioty gospodarki narodowej zarejestrowane w reieŚFze regon
wq sekcii PKD

oqółem 617

Sekcia A; Rolnictwo, łowlectwo i leśnictwo 20

sekcia c: Górnictwo 0

sekcia D: Prz etwórstwo DŻemvsłowe
Sekcia E; Eneroia elektryczna, oaz i woda
Sekcia Fr Budownictwo 103

sekcia G: Handel hurtowY i detalicznv; naprawa poiazdóW

Sekcia H: Hotele i restauracie tc

sekcia l: Transpoń, qospoda*a maqazvnowa i hczność 56

sekcia J: Pośrednictwo finansowe
sekcia K: obsłuoa nieruchomości 65
Sekcja L: Administrac.ia publiczna iobrona narodowa;
obowiązkowe ubezpieczenia społeczne i powszechne
ubezpieczenie zdrowotne

13

Sekcia M; Edukacia 35

sekcia N: ochrona zdrowia i pomoc społeczna 5
sekcja o: Działalność usługowa' komunalna' społeczna i

indvwidualna 35

ródło: GUs (dane za rok 2007)

Podmiotów gospodarczych z roku na rok przybywa prŻeciętnie o 'l5 W skali roku'

Jeszcze W roku 2005 było ich 587. W roku 2007 liczba ta Wyniosła 617'

Wykres 3. Liczba podmiotów gospodarczych na terenie Gminy czarna

slrłlegiż lłozvii.!Ż\'wanin l'foi]ic'rl{|ttr 5ptlir.'r'zovr'll (;irlinY ('Ż.rrnJ

Liczba podmiotów
620
615
6lo
605
GOO

595
590
5a5
540
575
570

Rok 2005

Źródło: GUs (dane za lat'a 2005 - 2oo7)

Rok 2OOG
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Brak jest danych dotyczących Wysokości dochodóW na terenie Gminy czarna'

Dostępne są natomiast dane dotyczące całego powiatu dębickiego' Przeciętne

wynagrodzenie na terenie powiatu Wynosi 2'157 '68zł. 
Poziom ten jest więc niewiele

niższy niż średnia dla całego wojewódŹwa podkarpackiego'

Na terenie powiatu dębickiego przeciętne wynagrodzenie jest Wyższe w

sektorze pubiicznym, W porównaniu do sektora pryWatnego. ogołem najwyższe

wynagrodzenie notuje się W pzemyśle i budownictwie, gdzie wynosi prawie 2'400 Ż i

jest zdecydowanie wyŹsze od średniej w tym sektoze dla województwa' z kolei

zdecydowanie najniższe Wynagrodzenie notuje się W seKorze usług rynkowych i

wynosi nieco ponad 1'600zł. Jest zdecydowanie niższe niż na terenie całego

Województwa. Szczegołowe dane dotyczące przeciętnego miesięcznego

Wynagrodzenia brutto na terenie powiatu dębickiego oraz poróWnanie do

Województwa podkarpackiego zostało zaprezentowane w następującej tabeli'

Tabela 9. Pazeciętne miesięczne wtlnagrodzenie brutto

Dęb

Sektory Powiat dębicki
Województwo
podkarpackie

ogołem 2 157,58 2179,57

SeKor publiczny 2 242,80 2466,43

Sektor prywatny 2 118,90 1933,90

Rolnictwo, łowiectwo,
leśnictwo, rybołóWstwo

2152,71 2799,72

Przemysł i budownictwo 2 394,57 2153,72

Usługi rynkowe '1 6'10,56 1851,89

Usługi nierynkowe 2 280,99 2425,48

:PUP ca (dane za rok 2006
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Rolnictwo

Gmina czarna iest gminą typowo rolniczą, położoną WlśrÓd pŻepięknych lasów

dawnej Puszczy sandomierskie'| i Karpackiej w dolinie rzeki Wisłoki na Wysoczyźnie

Tarnowskiej' Powierzchnia lasóW stanowi około 36% powieęchni i jest jednym

z naiważniejszych dóbr natura|nych poza śladowymi ilościami Wydobywanej

z odwiertów ropy naftowej. Przemysł ściśle związany.iest z produkcią rolną' a zakład

ogrodniczy w Przyborowie to głóWny producent pomidorów i ogórków szklarniowych

na rynek polski olaz na ekspoń. Powierzchnia użytków rolnych to prawie 56% całej

powierzchni gminy, z tego 43o/o ząmują grunty orne, niecałe 8% łąki, a pastwiska

4,6vo.

Tabela'10.

PowieJŻch nia gruntów gminy

Powierzchnia użytków .olnych (ha) 8 191 55,7Yo

Grunty orne (ha) 6 345 43,20/o

Sady (ha) 38 o,30/o

Łąki (ha) I tJt 7 ,7%

Pastwiska (ha) 677 4,60/o

Lasy i grunty leśne (ha) 5 252 35,7%

Pozostałe grunty i nieużytki (ha) 1 261 8,6%

całkowita powierzchnia gruntów (ha) 14704 100o/o

GUS (dane Źa rok 2005)
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3.3. Sytuacja na rynku pracy

Na terenie Gminy czarna na koniec roku 2007 zareiestrowanych było 733

bezrobotnych, co stanowiło 9'4% osób W wieku produkcyjnym. Wskażnik ten jest

więc dośó Wysoki. Można więc stwierdzić, że bezrobocie.iest istotnym problemem

społecznym na terenie Gminy czarna. oane dotyczące liczby bezrobotnych na

terenie gminy zostab zaprezentowane W poniższej tabeli.

Tabela l1. Liczba beŻrobotnych na terenie Gmlny czalna

Bezrobocie

Rok ogć'em MęŻczyżnl Kobiety

2005 1043 474 569

2006 871 356

2007 733 273 460
PUP ica {dane Ża lata 2005-2007Dęb

Na terenie gminy zauważalny jest Wyrażny spadek bezrobocia. W porównaniu do

roku 2005 bezrobotnych jest aż o ponad 300 mniej. Tendencja spadkowa bezrobocia

została zaprezentowana na poniŹszym wykresie.

llryka€6 4. BeŻaobocie na teaenie Gmlny cżama

1041
1200

1000

800

600

400

200

o

r B€zrobotni o8ól€m

. BeŻrobolne kobiety

rok2OO5
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rok 2OO5
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rok 2OO7

fuódło|
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szczegółowe informacje dotyczące rynku pracy na terenie Gminy czarna zostały

zaprezentowane w tabelach 12 - 18.

W tabeli 12 przedstawiono informacje dotyczące sytuacji bezrobotnych.

Większość z nich to osoby, które poprzednio pracowały (548 osób). osoby Wcześniej

nie pracu'iące stanowią mnieiszość _ 185 osób. 95 bezrobotnych posiada prawo do

zasiłku'

Tabele 12.

ogółem Kobiety Z prawem
do zasiłku

Osoby popzednio
oracuiace 548 342 90

w tym: zwolnione z
Drzvczvn zakładu Dracv

11 11 1

Dotychczas nie pracujące 185 118

ogółem 460 95
PUP dane za rok 20Dębica (

Na terenie gminy brak jest cudzoziemcóW zarejestrowanych jako bezrobotni' 38 osób

to osoby, którzy ukończyli naukę w ciągu ostatnich 12 miesięcy. 31 bezrobotnych

posiada gospodarstwa rolne.

Tabela 13.

Kategorie bezrobotnych ogółem Kobiety Z prawem
zasiłku

do

Zamieszkali na wsi 733 460 95
W tym: posiadający
oosDodarstwo rolne 24 7

Do 12 miesięcy od dnia
ukończenia nauki

2A 0

Cudzoziemcy 0 0 0

ogołem 733 460 95
ródło: PUP dane za rok 2007Dębica (

W tabeli 'l4 przedstawiono charakterystykę bezrobocia wg sytuacji na rynku pracy.

Aż 461 osób, W tym 303 kobiety, jest długotrwale bezrobotnych' 182 osoby to ludzie

młodzi W wieku poniżej 25 lat' z kolei 156 bezrobotnych nie posiada kwalifikacji

zawodowych.
29
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Tabela 14

Sytuacja na rynku pracy ogółem Kobiety
Z prawem

zasiłku
do

Do 25 roku życia 142 107 't'l

Które ukończyły szkołę
Wvższa, do 27 roku

6 4 0

Długotrwale bezrobotne 461 303 0

PowyŻej 50 roku życia 79 2A 18

Bez kwalifikacji
zawodowvch

156 97 I

samotnie WychoWujące
dziecko do 7 roku Życia

12 12

Niepełnosprawni 18 10 3

ogółem (ÓÓ 460 95

PUP Dębica (dane za rok 2007ębica (

W tabeli '15 przedstawiono podział bezrobotnych Wg czasu pozostawania bez pracy'

Aż 265 osób pozostaje bez pracy powyżej zlat. w plzedziale od roku do 2 lat

pozostaje 97 bezrobotnych- Duża ilość osób pozostaje na bezrobocie w krótkim

okresie' 141 osób pozosta.ie bez pracy przez 1-3 miesięcy, a 102 osoby przez 3-6

miesięcy'

Tabela 15.

Czas pozostawania
bez pracy ogołem Kobiety

Do 1 miesiąca 45

1_3 miesięcy 141 o)

3-6 miesięcy 't02

6-12 miesięcy 83 47

12-24 miesięcy 97 ot

Powyżej 24 miesięcy 245 1A2

ogołem 460
:PUP dane za rok 2007)Dębica (

Tabela 16 przedstawia podział bezrobotnych Wg Wieku 'Największą grupę

bezrobotnych tworzą osoby W stosunkowo młodym Wieku 25-34 lat (196 osób)' 35-44

lat (185 osób) oraz 18-24 lat ('l82 osoby)' 
30
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Tabela 16.

Wiek ogółem Kobiety

1A-24 '182 107

25-34 '196 '132

3544 185 138

45-54 140 78

55-59 26

60-64 lata 4 0

ogÓłem 733 460
ródło| PUP dane za rok 20Dębica (dane za rok 2007)

W tabeli 17 pŻedstawiono podział bezrobotnych Wg wykształcenia_ Zdecydowanie

najwyższe bezrobocie notuje się wśród osób z Wyksżałceniem zawodowym' bo aż

289 osób. 171 bezrobotnych posiada wykształcenie gimnazialne' bądż niższe. 167

osÓb posiada wyksżałcenie policealne lub średnie zawodowe. zdecydowanie

najniższe bezfobocie notuje się wśród osób z wyksŹałceniem wyższym oraz średnim

ogólnoksżalcącym.

TebEla 77 -

Wyksaałcenie ogółem Kobiety
Wyższe 36 27
Policealne i średnie
zawodowe 167 't24

Średnie ogólnoksŹałcące 70 56
Zasadnicze zawodowe 289 't64

Gimnazjalne i niższe 17',\ 89

ogółem 733 460
PI.JP D dane za rck20o7ębica (
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W tabeli 'l8 przedstawiono podział bezrobohych wg posiadanego stażu pracy.

Tebsla {8-

Staż pracy ogółem ogóbm Kobiety

Do I roku 74 47

1-5 lat 146 91

5-10 lat 112 74

10-20 lat 130 88

2G30 lai 80 40

30 lat i więcei o 2

Bez stażu J85 118

oeć'óm ' 460'
PIJP Ddbica (dene za rokDębica (dane za rok 2007)

Naiwięcej osÓb' bo aż 185 nie posiada w ogÓle slażu pracy. 220 osób posiada stiaż

poniżej 5 lat.
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3.4. Sytuacja mieszkaniowa i infrastruktura

Na terenie gminy znajduje się 3"l'16 mieszkań ' 12438 izb' Kóre łącznie zajmują

273.728m2 powierzchni. Większośó tych mieszkań to Własność osób fizycznych

(98,6%)' charakterystyka Zasobów mieszkaniowych W9 form własności została

zaprezentowana W poniższej tabeli-

Tabela t9-
zasobv mieszkaniowg wq form własności

ooółem
Mieszkania 3'116
lzby 12 438
Powiezchnia użvtkowa mieszkań 27372A

Zasobv omin (komunalne)
Mieszkania '17

lzby 52
PowieŻchnia użńkowa mieszkań 932

zasobv zakładów pracv
Mieszkania 15
lzbv J5
Powierzchnia użVtkowa mieszkań 5tz

zasobv osób fizvcznych
Mieszkania 3 075
lzbv 't2 329
Powierzchnia uŹvtkowa mieszkań 27't 723

zasobv oozostałVch oodmiotów
Mieszkania
lzby
Powierzchnia użVtkowa mieszkań 501

GUS (dane za rok 2007

Przeciętna powierzchnia uŻytkowa mieszkań Wynosi 87,8 m2, a w przeliczeniu na

jedną osobę wynosi 21 '8 m2'

Tabela 20.

Przeciętna powiarzchnia użytkowa mieszkania

l mieszkania 87 ,8 m2

na 1 osobę 21,8 m2

GLIS {dane za ro 2001
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z tych mieszkań 88% iest Wyposażonych w sieć wodociągową 80'5 posiada łazienki,

a 65010 centralne ogrzewanie. SzczegÓłowe informacje dotyczące Wyposażenia

mieszkań zostały zaprezentowane w poniższei tabeli.

Tebela 21.

Mieszkania wyposażone w instalacje
techniczno-6anitame Odsetek

Wodociąg 2741 88,0%

Ustęp spfukiwany 2 432 78,Oo/o

Łazienka 2 507 80,5%

Centralne ogrzewanie 2 026 65.0%

Gaz sieciowy 2 325 74,6%
GIJS ldane za rok 200

DługośÓ sieci wodociągowej na terenie gminy wynosi 178,4km. Do budynków

podĘczonych jest 2'474 przyŁączy. Korzysta z niej 10.407 osób zuŹywając niecałe

400 dam3 wody.

(dane za rok 2007)

7)

fabela 22.

sieó wodociągowa

Długość czynnej sieci rozdzielczej km 174,4

Długośó czynnej sieci rozdzielczej stanowiącej w{asnośc gminy km '177,7

Polączenia prowadzące do budynków mieszkalnych i zbiorowego
zamieszkania szt 2 474

Woda dostarczona gospodarstwom domowym dam3 398,3

Ludność korzystająca z sieci Wodociągowej osoba 10 407
: GUS (dane za rok
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z kolei dfugość sieci kanalizacji sanitarnej na terenie gminy wynosi 56.3 km. Z sieci

kol4sta 4.221 osób odprowadzaiąc 122 dam3 ściekóW W roku 2oo7'

(dane za rok 2007)

Długość sieci gazowej na terenie wynosi 161,7km. KorŻysta z niej 9.370 osób' 2.354

gospodarstw domowych zuŻywając 1_086 tys. m3 gazu w trakcie roku'

Tebola 24-

sieć gazowa

Długość czynnei sieci ogót€m km 161,7

Długośó czynnej sieci pŻesyłowej km 10,4

Długość czynnei sieci rczdzielczej km '15'1,2

czynne poĘczenia do budynków sŹ 2374
Odbiorcy gazu gosp. dom. 2 354

odbiorcy gazu ogŻewaiący mieszkania gazem gosp. dom. 339

zuŻycie gazu tys.m' 1086,50

zuŻycie gazu na ogrzewanie mieszkań tys. m3 196,8

Ludność korzyst4ąca z sieci gazowej osoba I 370
: GtiS ldane 2a rok 20(dane 2a rok 2007)

Tabela 23.

sleó kanalizacyjna

Dfugośó czynnej sieci kanalizacyjneJ km 56,3

Dfugośó czynnej sieci kanalizacyjnei stanowiącej własność gminy km 56,3

Połączenia prowadzące do budynków mieszkalnych i zbiorowego
zamieszkania

szt 814

Ścieki odprowadzone dam3 122,6

Ludność korzystająca z sieci kanalizacyjnei osoba 4 221
GLJS (dane za rok
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W roku 2oo7 zostab oddanych do użytku 36 nowych budynkóW, W tym 34

mieszkalne (2o3 izby) o łącznej powierzchni 4.5'12 m2 ikubatuŻe 24'116 m3'

Tabela 25.
Eł'''hrnki nńwA .t.l.lane d wania

ogółem bud' 36

Mieszkalne bud. 34

Niemieszkalne bud. 2

eowierzcnnia uzytłowa mieszkań w nowych budynkach
mieszkalnvch

m2 4 512

Powierzchnia użytkowa nowych budynków niemieszkalnych m2 710

Kubatura nowych budynkóW ogołem m 28 661

Kubatura nowych budynkóW mieszkalnych m3 24 116
cUS (dane za rok 2007)
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3.5. Edukacja i spoń

Na terenie Gminy czarna dobrze funkcjonuje szkolnictwo podstawowe oraz

gimnazialne. lstnieje 10 szkoł podsiawowych oraz 9 szkoł gimnazjalnych' Naiczęściei

działają one w ramach zespołu szkoł. Na terenie gminy brak jest placÓWek

ponadgimnazialnYch.

Mieiscot'/ość Nazwa plaówki
1. Borowa zesDoł szkó]
2 Chotowa Zespół Szkół
3. Czarna Zespol Szkół
4. Głowaczowa zespół szkoł

Grabiny Zespół Szkoł
6. JaŹwinv zespoł szkol
7. PrzyborÓw szkoła Podstawowa
8. RÓża szkoła Podstawowa
9. Róża Gimnazjum
10. Stara Jastzabka zespoł szkół
1't . Żazary zespół szkół

Baza materialna placówek oświatowych na terenie gminy jest bardzo dobra- PlacóWki

szkolne w większości posiada|ą sale gimnastyczne. Wymagają natomiast

doposażenia w pomoce naukowe i Wyposażenie W nowoczesny sprzęt komputerowy'

Kadra w przeważające| większości posiada wyksŹałcenie wyższe i przygotowanie

pedagogiczne, gwarantując Wysoki poziom nauczania'

oo szkół podstawowych uczęszcza 892 uczniów (w tym 476 chłopmw i 416

dziewcząt)' a do gimnazjÓW 569 uczniów (w tym 287 chłopcow i 282 dziewcząl).

SzczegÓł:we dane dotyczące szkolnictwa na terenie Gminy czama zostałv

zaprezentowane w poniższej tabeli'
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Miarą powszedniości ksaałcenia są Wspołczynniki skolaryzacji. WspÓlczynnik

skolaryzacji brutto jest to (wyrażony procentowo) stosunek Wszystkich osób uczących

się na danym poziomie do calej populacii (wedfug stanu w dniu 31 grudnia) osób

będących W Wieku nominalnie przypisanym temu poziomowi ksŹałcenia.

Wspołczynnik skolarrzacji netto to stosunek (procentowy) liczby studentów

W nominalnym Wieku kształcenia na danym poziomie do liczby ludności

zdefiniowanej' jak przy wspołczynniku skolaryzacji brutto, czyli do całei populacji

osób będących w Wieku nominalnie pzypisanym temu poziomowi ksŻałcenia'

Tabela 27.

Współczynnik skolaryzacji brutto

Szkoly podstawowe 92,53%

Gimnazia 94,640/o

Wspdczynnik skolaryzacji netto

Szkoły podstawowe 92j12%

Gimnazja 93,51%
GLJS (dane Ża rok 2007

Tabela 26.

Rodza.i szkoły
Liczba
sŻkól

Liczba
pomieszczeń

szkolnvch

Liczba
oddziałóW

Liczba
uczniów

Liczba
absolwentów

Szkolnictwo
podstawowe 10 104 63 892 149

Szkolnictwo
gimnazialne I 38 JZ 569 224

Szkolnictwo
og ólnokształcące 0 0 0 0 0

GUS (dane za rok 2007
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Dane dotyczące komputeryzacji W szkołach zostały zaprezentowane W kolejnej

tabeli' ogółem na terenie gminy W szkołach W roku 2007 znajdowało się162

komputeróW, W tym 1o1 w szkołach podstawowych i 61 W gimnazjach'

W szkołach podstawowych 1 komputer plzypada na 12 uczniów, taki sam wskaŹnik

Występuje W gimnazjach.

Tabela 28.

Komputery w szkole
oqółem 162

szkołV podstawowe '101

ormnazla 61

Pracownie komputerowe
oqółem 11

szkoły I
olmnazla 3

Komputerv Dodłaczone do lnternetu
oqołem 146

szkołv podstawowe 85

ormnaza 61

Udział szkoł Wposażonych w komputery
szkołY podstaWoWe 90,0%

otmnazla 55,5'/o

Uczniowie przvpadaiacv na 1 komputer
szkov podstawowe 12,4

Cltmnaaa 11,8
ródło: GUS (dane Ża rok 2007

Na terenie gminy działąą następujące kluby spońowe:

. Ludowy Klub spońo\ttly ,,czarnovia'' w czarnej

Klub rozpoczął działalnośó W roku 1947r' jako Ludowy zespoł spońowy W czarnej

.LZs'. Pod tą nazwą funkcjonował do roku 1988' kiedy to decyzją Urzędu

Wojewódzkiego W Tarnowie na Wniosek Lzs czana wpisano go do rejestru

stowarzyszeń jako Ludowy Klub sportowy ,,czarnovia'' W czarnej. Prowadzi sekcje

spońowe; piłka nożna, szachy oraz tenis stołowy' który jest dyscyplina uprawianą w

klubie do lat osiemdziesiątych. W sezonie 
^ooot2oo1 

klub uzyskuje awans do V ligi,

gdzie nieprzerwanie przez kolejne sezony drużyna seniorów Występuje W sezonie
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200612007 k|ub prowadzi sekcje: szachową i piłki nożnej' Piłka nożna to cztery

drużyny liczące około 100 zawodników:

> seniorzy - WystępująwV lidze

> iunioŻy starsa występują w klasie -A' - podokręg Dębica

> juniorzy n odsi występują W klasie ,"A" podokręg Dębica

> trampkarze starsi występują w lidze okręgowej -podokĘg Dębica

. Ludowy Klub Szachowy - Gminnego Centrum Kultury i Promocji w Czarnej

załoŻony w rcku 2006. Liczy 17 zawodników. osiągnięcia klubu:

> 11 miejsce Katarzyny Cyboran na Mist.zostwach Europy (2006r.)

> Mistrzostwo Polski w GŻe Błyskawicznej (20070

> lll liga seniońw (2 drużyny) w woiewództwie podkarpackim

> ll liga juniorów (krajowa)

. Ludowy Klub spońowy ''o.ły'' Borowa

Klub zorganizowano w latach 4o_tych )(x wieku. W klubie tym prowadzono szeroką

działalnośó sportową, działav sekcje: lekkoat|etyki, podnoszenia cĘżarów, tenisa

stołowego i bilard' zawodnicy z Borowej brali udział Wówczas W spartakiadach

organizowanych przez LKs-y' zMW czy zsMP. Piłka nie była dominującą dyscypliną

spońową. W latach siedemdziesiątych założono sekqię piłki nożnei graiącą W lidze

powiatowej' Lata osiemdziesiąte to zanik działalności spońowej W klubie' W roku

1988 reaktywowano działalność sekcji piłkarskiej i zgłoszono drułnę do rozgryWek

klasy ,'B'' podokręgu dębickiego' Klub dysponuje boiskiem spońowym oraz szatnią

(wymagająĘ przebudowy. Mecze pŻycią!|ają Wielu widzów. ostatnie sukcesy to lll

mieisce w rozgrywkach klasy 
"B'' 

w sezonie 20042005 oraz zwycięslwo w pieMszei

edycji Ligi futsalu w Qzarną w 2007r. obecnie drużyna piłkarska zajmuje l miejsce w

tabeli w klasie 
"B".

. LKs Dąbrówka - stara Jaskząbka

W 1951 roku powstal Ludowy zespoł spońowy w Jastząbce slare'' Nazwa ta

zostala zmieniona w 1995 roku' kiedy to w dniu 19 sierpnia został zarejestrowany W

Urzędzie Wojewódzkim w Tarnowie Ludowy Klub sportowy ,,DĄBRÓwtG'' w

40



5trategia I{C)1!ł i..'!z}'la'.]nia PIoblemó1v 5połcczn.!ch (lmin1' CZaIna

starej Jastząbce. Nazwa ta utrzymała się do dnia dzisiejszego' Pzez ten okres

uprawiano głównie W starej Jastlząbce piłkę ręczną, tenis stołowy, podnoszenie

ciężaróW' Drużyna piłki noŹnej rozpoczęla grę W regularnych rozgrywkach ligowych

od sezonu 19921993 w k|asie 'B'' podokręg Dębica iwystępowała w tej klasle

rozgrywkowej do sezonu 1999/2000. Piłka nożna w Wydaniu ligowym ponownie

wróciła do starej Jastrząbki od sezonu piłkarskiego 200212003 - klasa c' Koniec

Występów pilkarskich nastąpil od sezon! 200612007, kiedy to drułna piłkarska po

spadku z A klasy nie przystą3iła do kolejnych zmagań ligowych'

o Ludowy Klub Sportowy Głowaczowa

1968 to rok zawiązania działalności spońowej W miejscowości Głowaczowa.

},liłodzież z Głowaczowej brała udział w częstych w tamtych czasach spańakiadach

pod szyldem różnych organizacji' Grano głównie w piłkę nożną ręczną' uprawiano

lekkoatletykę. W sierpniu 1994 r' oddano do użytku odnowione boisko do piłki

nożnej, a drużyna LKs GłJwaczowa pzystą]iła do regularnych rozgryWek ligowych

od sezonu 1994/1995. Następny sezon to ll miejsce w klasie ',B'' i awans o jeden

poziom Wyże' w hierarchii rozgrywek |igowych. Jednak sezon piłkarski 1996/1997 nie

był tak udany jak poprzednie i drużyna po spadku z klasy ',A'' nie przystąpiła do

kolejnych rozgryWek' Dopiero w sezonie 200612007 klub podjął kolejne Wyzwanie

iakim iest gra w regularnych rozgrywkach ligowych klasy "B" 
podokĘgu pilki nożnej w

Dębicy.

o Ludowy Klub Sportowy,,DĄB'' żdżary

Historia spońu w Żdżaruch to przede Wszystkim piłka nożna itenis stołowy, który był

uprawiany do lat osiemdziesiąt ubiegńego stulecia. obecnie w sezonie 200612007

drużyna piłki nożnej senioróW gra w kl. ',B'' 
podokręgu Dębica, a zespoł trampkalzy

młodszych w lidze okręgowej podokręgu Dębica.
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3.6. Opieka zdrowotna
P|acóWki służby zdrowia mające swe siedziby na terenie gminy są publiczne

i działają jako samodzielny Publiczny Gminny zakład opieki zdrowotnej, realizując

zadania z zakresu podstawowej opieki zdrowotnej, w oparciu o zawarty kontrakt

z Narodowym Funduszem Zdrowia. W roku 2007 na terenie gminy zostało

udzielonych 39 24'l porad.

Funkcjonujące na terenie gminy ośrodki zdrowia]
'1. ośrodek zdrowia w czarnej

. Poradnia lekarza podstawowej opieki zdrowotnej

. Gabinet medycyny szkolnej

. Poradnia pieĘgniarki środowiskowej _ rodzinnei

o Poradnia ginekoIogiczno-połJżnicza

2. ośrodek zdrowia W Róży

. Poradnia pielęgniarki środowiskowej - rodzinnej

. Poradnia lekajza podstawowej opieki zdrowotnej

3. ośrodek zdrowia W stare.i Jastrząbce

. Poradnia pielęgniarki środowiskowej - rodzinnej

. Poradnia lekarza podstawowej opieki zdrowotnej

Na terenie gminy funkcjonuje także apteka W czarnej, W której zatrudnionych jest

dwóch pracowników - mgl farmacji.

Mieszkańcy Gminy ko.zystają lówr'ież z gabinetów specialistycznych publicznej

służby zdrowia oraz szpitala w Dębicy oraz szpitali w Tarnowie.
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3.7. Kultura

Działalność kulturalna W gminie realizowana jest przez insMucję kultury - Gminne

centrum Kultury i Promocji w czarnej. Działalność kulturalną organizowana .iest w

istniejących obiektach użńeczności publicznej - domach ludowych i domach

strażaka, które są plzystosowane do prowadzenia takiej działalności. Większość

obiektóW jest odremontowana i wyposażona W uządzenia zezwaląące ńa

organizowanie imprez masowych.

PlacóWki te funkcjonują W miejscowościach

o Czarna - Dom Strażaka

. crabiny - Dom Ludowy

. JaŹWiny - Dom Ludowy

. stara Jastrząbka - Dom Ludowy

o Róża - Dom strażaka

. Borowa - Dom strażaka

. PŻeMy Bór _ Dom strażaka

. Żdżary - Dom strażaka

Fotografia 1. Gminne Centrum lnfo.macii i Promocii w Czamei

Źródło: www'czarna.com'pl
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charakterystyka działalności Gminnego centrum Kultury i Promocji W czarnej

została zaprezentowana W poniższej tabeli.

Tabela 29.

Domy i ośrodki kultury' kluby i świetlice

instytucje 1

imprezy 25

uczestnicy imprez 5 410

zespoły ańystyczne 1

członkowie zespołóW ańystycznych 30

kola (kluby) 1

członkowie kół (klubóW) 19

GUS (dane za rok 2007)

W ramach prowadzonej działalności pŻez centrum Kultury i Promocji fUnkcjonują na

terenie gminy biblioteki: czarna; Grabiny, PzyboróW. W Grabinach od 2003 roku

działa kawiarenka internetowa Wyposażona w 6 komputeróW'

Tabela 30.

Placówki biblioteczne

biblioteki ifilie 3

pracownicy bibliotek 3

księgozbiór 24 607

czytelnicy W ciągu roku 830

Wypożyczenia księgozbioru na zewnątrz

obiekty plzystosowane dla osób niepełnosprawnych
GUS (dane za rok 2(dane za rok 2007)

z bibliotek w roku 2oo7 skorzystało 83o czytelnikóW. zanotowano także niecałe

14 tysięcy wypożyczeń. Świadczy to o przeciętnej aktwności kulturalnej

społeczności gminnej'
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Kapela ..Czarnianie"

Pierwszy Występ kapeli miał miejsce w 1999 roku z okazji powiatowego śWięta

odzyskania Niepodległości ioddania do użytku gimnazjum w RóŻy. obecnie kapela

zaprzestała swoją działalnośó. Kapela bazowała na utworach ludowych z pogranicza

krakowsko _ rzeszowskiego. stroje w których zespół występował reprezentują region

rzeszowski. Zespół uczestniczył i to z powodzeniem w Wielu konkursach i

przeglądach kapel ludowych i zespołóW śpiewaczy' Ponadto kapela dokonała nagrań

W Polskim Radio RzeszóW 12 piosenek, Kóre co pewien czas są emitowane przez

Żeszowskie radio.

Obiekty dziedzictwa kulturowego na terenie Gminy Czarna:

. Borowa:

> Kościół p.w. Matki Bożej częstochowskiej wg poeKu Bronisława Kulki,

kapliczka z 2 połowy XlX wieku'

> dawna szkoła - obecny Dom Nauczyciela

. Czarna.

> Kościół p.W. Matki Bożej Nieustającej Pomocy,

> kapliczka drewniana z końca Xlx wieku,

> dawna szkoła - obecnie Dom Nauczyciela,

> 8 zabytkowych domów drewnianych XlX _ XX wiek

. chotowa _ Przyborów:

> Zespol dworsko _ parkowy (dwór wg prqeKu st. l. Witkiewicza, park z XlX

w.)

> kapliczka z 1861 r.

. chotowa _ słupie:

> domek myśliwski'

> park z aleją dębową

> 3 domy architektury drewnianej.

. Głowaczowa:

> Kapliczka - 2 połowa XlX Wieku,

> pomnik Grunwald (1920),
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} figura św. Antoniego.

o Golemki:

> architektura drewniana - dom z pocz. XX wieku.

. JaŹWjny:

> 4 kapliczki z końca XlX Wieku,

> zagroda wiejska z 1908r.,

> dom drewniany z końca XlX W'

. stara Jastrząbka:

} Kościół p.w. Pioha i Pat/vła ('l791)'

> kaplica cmentarna, kapliczka z figurą św. Jana Nepomucena,

> 3 domy drewniane Ż końca XlX W'

. Róża;

> 2 kapliczki drewniane i 1 murowana z końca XlX w. 3 obiekty'

> domy architeKura drewniana.

. Żdżary:

> Kapliczka drewniana,

> dom zaŻądu LasóW sanguszków

Wartość zabytkową posiadają również cmentarze z l Wojny śWiatowej w Róży' starej

Jastząbce i czarnej.

Obiekty turystyczne:

. ośrodek wypoczynkowo-szkoleniowy Grand chotowa

ośrodek jest malowniczo poł]żony (12 km od Dębicy W połowie drogi Pilzno-czarna)

WśrÓd rozległych sosnowo-dębowych lasów, nad zalewem z czystą przepływową

wodą ośrodek jest doskonałym miejscem wypoczynku dla ludzi ceniących czynny

wypoczynek nad Wodą i obcowaniem z naturą - plażowanie, uprawianie spońów

Wodnych, Wędkowanie, grzybobranie' Do dyspozycji gości są Hotel, Restauracja

"szlachecka", kawiarnia, świetlica, sale konferencyjne, domki campingowe

murowane, domki drewniane, amfiteatr biesiadny i parking.
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Fotoglafia 2.

. Kryta pływalnia w czarnej

W sierpniu 2008 roku odbyło sie uroczyste pŻekazanie

wymiarach 25 x 12,5m.

Fotoglafia 3. Basen w cŻa.nej

do uŻytku krytej pływalni o

Źródło: www.czafia' com ' 
pl
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3'8. Bezpieczeństwo publiczne

o bezpieczeństwo mieszkańcóW na terenie Gminy czarna dba Posterunek Policji w

czarną _ Komenda Powiatowa w Dębicy oraz jednostkj ochotniczej straży

Pożarnej'

Posterunek Policii w czarnei - Komenda Powiatowa w Dębicy

Gmina czarna należ'y do najbardziej bezpiecznych gmin powiatu dębickiego'

Pzestępczośó nie jest wysoka. W roku 2007 na terenie gminy odnotowano 174

przestępstwa (W tym W czarnej _ 53 i Żdżalach - 10) oraz 340 Wykroczeń (W tym 120

W czarnej i 56 w Żdżarach)'

Analiza pzedmiotowa przedstawia dane statystyczne dotyczące ilości, rodzaju

i charakteru zdalzeń o charalderze kryminalnym jakie wystąpiły na terenie objętym

działaniem Posterunku Policji W czarnej za okres od 1 stycznia 2008 roku do dnia

1 paŹdziernika 2008 roku.

Fotografia 4. Budynek Posterunku Policji w cżarnei

Źródło: wwwczama'com.pl
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W analizowanym okresie zarejestrowano 192 postępowania przygotowawcze

spośród których 175 zostało zakończonych. zdarzeń ogołem o charakterze
kryminalnym stwierdzono 84' a Wykrywalność W tym zakresie wyniosła 75o/o' Zdarzeń
o charakterze gospodarczym stwierdzono 4 i Wykrywalność W tym zakresie Wyniosła

100%. Jeżeli chodzi o wykrywalnośó ogólną przestępstw, to ksŹałtuje się ona na

poziomie 87,6 %.

Wśród pzestępstw o największym ciężarze gatunkowym zarejestrowano
jedno zabó.istwo, ktÓre miało miejsce W miejscowości Podlesie'

Jeżeli chodzi o zdarzenia występujące na terenie Gminy czarna najczęściej,

to są to przestępstwa w ruchu drogowym dotyczące nietŻeŹwych kierujących

rowerami. Kierujących takich odnotowano 42' Ponadto zaIrzymano 24 osoby

kierujące pojazdami mechanicznymi W stanie nietzeŹwości i zatrzymano 42 dowody

rejestracyjne. Nałożono 243 mandaty karne na łączna kwotę 34.550 zł' zalrzymano 8

uprawnień do kierowania pojazdami. zatzymano róWnież pięć spośród 16 osób

poszukiwanych na terenie Gminy czarna. Ponadto zarąestrowano i przeprowadzono
'l21 postępowań W sprawach o Wykroczenia.

Miejscowością najbardziej zagfożoną pŻestępstwami jest czarna, gdzie

odnotowano 47 zdazeń, następnie Grabiny - 28 zdarzeń, stara Jastrząbka _ 20'

stwierdzić należy, iż nadal Występują pzestępstwa przeciwko rodzinie, a w
szczególności znęcania nad rodziną gdzie ogołem zdazeń tego typu odnotowano
'l6. Ponadto na terenie podległym odnotowano 19 kradzieży i 8 Włamań'

od drugiej połowy 2008 Posterunek Policji w czarnej pracuje W pełnym

składzie etatowym. We Wrześniu jeden z funkcjonariuszy przeniesiony został do

dalszej pracy W centralnym Biurze Antykorupcyjnym. Praca W zespole układa się

dobrze, co ma pzełożenie na satysfakcjonujące Wyniki W pełnionej służbie.

ochotnicza straż Pożarna

Bogatą kilkudziesięcioletnią tradycję ruchu strażackiego na lerenie Gminy,

kontynuują ochotnicze straże Pożarne. Na 14 sołectw, w jedenastu działają
jednostki straży pożarnej, grupujące W swych szeregach dorosłych mieszkańców

danej Wsi, jak róWnież młodzież zorganizowaną W drużynach młodzieżowych osP.
Jednostki działąą w miejscowościach: Borowa' chotowa, czarna, Głowaczowa,

Grabiny, JaŹWiny, Podlesie' PŻeryty Bór, Róża' stara Jastrząbka i Żdżary.
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osP w miejscowości czarna zostala założona W'l945 r. Należydo niej 57 członków,

2 członków honorowych, 10 członków wspierających.

członkowie oSP Czarna posiada.ią na Wyposażeniu nowoczesny wóz bojowo_

poŻarniczy. Jednostka Mączona jest do systemu ratownictwa. strażacy biorą udział

w akcjach, Większości W gaszeniu pożaróW okolicznych lasów oraz aktywnie

uczestniczą W zawodach pożarniczych organizowanych na terenie gminy i powiatu.

W dniu 11 listopada 2008 roku został pośWięcony Samochód Ratownictwa

Drogowego- Samochód przekazano Jednostce osP czarna'

Fotografia 5' osP cŻarna

Źródło: wwwczarna'com.pl

Źródło: www czarna' com. pl
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3.9. Transpoń i komunikacja

PŻez leren gminy nie przebiegają drogi krajowe i wojewódzkie' Jednak W blisklm

sąsiedztwie gminy przebiega droga krajowa nr 4' Dfoga krajowa nr 4 prowadzi od

przejścia granicznego z Niemcami W Jędrzychowicach do przejścia granicznego w

Korczowej z Ukrainą Na odcinku zgorzelec-Radymno' czyli W przeważającej części,

jest fragmentem europejskiej trasy E40' Droga przebiega pzez Województwa:

dolnośląskie, opolskie, śląskie, mał9polskie i podkarpackie. znaczną ją część

stanowi autostrada 44.

Przez teren gminy przebiegają drogi powiatowe:

. N r 226 stara JastŻąbka _ Przeryly Bór

. Nr 231 Czarna - Grabiny

. Nr 222 chotowa _ Żyrakov'!

o Nr 203 Pilzno - Radomyśl Wielki

. N( 229 czana _ Żdżary

. Nr 230 Czarna - Borowa

. Nr 228 Czarna - Jawornik

. Nr 203 Czarna - Borowa

. Nr 227 czarna - stara Jastrząbka
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sieć dróg gminnych Wynosi 35,3 km ogóIny ich stan należy ocenió jako dostateczny'

Tabela 31. Droqiqminne

rząd Gminy

Lp. Numer drogi Nazwa drogi Długość
wkm

Ocena stanu
drooi

'l 6201 R Podlesie Pniaki - smykóW 1,5 dostateczny

2. 6202 R stara Jastrząbka _ Księża Droga dostateczny

3 6203 R stara Jastząbka - Górny Koniec 5,0 zŁy

4. 6211 R Zdżary - NoWe zagrody 2,5 dostateczny

5. 6212 R Żdzary - Źródła 5,0 dostateczny

6. 6205 R Jażwiny - Róża 2,O dobry

7. 6206 R Jawornik pzez wieś 1.0 dostateczny

L 6209 R Czarna - Osiedle Las 3,0 dobry

6210 R Czarna - Golemki 1,3 dobry

10. 6208 R czarna - LabakóWka 2,0 dostateczny

11. 6214 R Głowaczowa - KarolóWka '1,5 dostateczny

12. 6212 R chotowa pzez wieś k' Wisłoki 2,0 doslateczny

6215 R chotowa - słupie dostateczny

14 6215 R Grabiny do kościoła W straszęcinie 1,5 dobry

'15. 6204 R Róża - PrzeMy Bór 1,8 dostateczny

16. 6207 R Borowa _ Mały Koniec 1,0 złv

18 6217 R Żdżary _ osiedle szkolne _ Źródła 1,9 dostateczny

't8 6216 R Głowaczowa PrzyboróW słupie 1,5 dostateczny
ródło: Uęad Gminv c
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Mapa 4. sieć drogowa na terenie Gminy czarna

Źródło: wwwpowiatdebicki'pl

$.i

53



stfategia RozwiąŻywania Pfobienrów 5poleczny(h Gnlinv cz"rrna

Połączenia z Większymi ośrodkamj jak Dębica, Tarnów, Rzeszów czy KrakóW

zapewniają połączenia komunikacyjne śWiadczone przez PKs Dębica, PKs TarnóW

oraz PKP' Przez tereny gminy na kierunku wschód _ zachód przebiega magistrala

kolejowa. Na terenie Gminy czarna zlokalizowane są dwie stacje kolejowe; czarna i

Grabiny.

obsługę w zakresie usług telekomunikacyjnych na terenie Gminy czarna zapewniają

Telekomunikacja Polska S.A. oraz Multimedia.

Wyposażenie Gminy W urządzenia telekomunikacyjne jest bardzo dobre'

Działająca W ubiegłych latach Dębicka społka Telekomunikacyjna stelefonizowała

liniami śWiatłowodowymi siedem Wsi: starą Jastrząbkę' Różę, PrzeMy Bór' Grabiny,

Borową, Podlesie i Głowaczową.

..6loBlói lłrlro

j

ś

,(-

.'"::.* ]"ił]o '*go*łl

Żródło'' PKP

54



sttategia RoŻwiązywania Problemów społecznych Gminy Czaina

3'{ 0. Charałterystyka grup społecznie wrażliwych

Wraz z rozpoczęciem W Polsce procesu przekształcenia gospodarki centralnie

planowanej w gospodarkę rynkową, problem ubóstwa zaróWno W teorii, jak i W

praKyce nabrał nowego znaczenia. Pzemiany gospodarcze spowodowały istotne

przesunięcia w rozkładzie dochodów' W ich Wyniku nastącił Wzrost rozwarśWienia

społeczeństwa pod Względem sytuacji materialnej oraz pogorszeniem WarunkóW bytu

Wielu grup społecznych. sytuacja materialna rodzin, która obecnje kwalifikują się do

sfery ubóstwa na pewno nie powodowałaby takiej kwalifikacji kilkadziesiąt lat temu'

Ubóstwo ma charaKer zaróWno indywidualny jak i społeczny'

Termin ubóstwo stanowi określenie pewnych Warunków życia jednostki jak i

rodziny' odnosi się do sytuacji materialnej jak i do kondycji psychicznej. Ubóstwo jest

także kwestią społeczną. Definicja ubóstwa, wzyjęta przez Radę Ministrów EWG,

która jest podstawą pomiaru tego zjawiska w Krajach Wspólnoty stwierdza, że

ubóstwo odnosi się do osób, rodzin lub grup osób, których środki są ograniczone w

takim stopniu, że poziom ich życia obniża się poza akceptowane minimum W kraju

zamieszkania. Ubóstwo ma Wjele pzyczyn, WymiaróW i aspektów'

Przyjmując jako kMerium jego pzyczyny, można wyróżnić trzy głóWne kategorie

ubóstwa:

o ubóstwo losowe, spowodowane różnymi losowymi Wydazeniami W ż'ycju

człowieka: wypadki, choroby' rozwody, klęski żywiołowe

. ubóstwo subiekttrwne, spowodowane małą zaradnością i aktywnością ludzi

z niskimi kwa|ifikacjami i słabym Wykształceniem, niechęcią do Wykonwania

pracy, uzależnieniem od zasiłkóW ipomocy społecznej, różnymi patologiami

społecznymi (alkoholizm, narkomania)

. ubóstwo strukturalne nie wynika ani z przyczyn losowych, ani z czynnikóW

subiektywnych, lecz z zewnęLznych przyczyn gospodarczych, bezrobocia, niskich

Wynagrodzeń, polaryzaąi dochodów' wysokich cen, likwidac.ii subsydiów do

produktóW i usług zaspakajających podstawowe potzeby ludzi'
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Aby umoŹliwić osobom i rodzinom przezwycięŻenie trudnych sytuacji łciowych
Wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możIiwości' na terenie Gminy czarna
działa ośrodek Pomocy społecznej, Kóry jest jednostką organizacyjną gminy'

Prowadzi on między innymi działania A!,liązane z pŻeciwdziałaniem zjawiskom

patologicznym i wykluczeniem społecznym'

Ubóstwo W duŹej mierze Wynika z problemu bezrobocia. Podobnie jak na

terenie całego kraju, róWnież w Gminie czama brakuje miejsc do pracy dla osób w

Wieku produkcyjnym. Większośó osób utŻymuje sję z pracy we własnym

gospodarstwie, dlatego powszechna jest rezygnacja z kształcenia dzieci,

ograniczenie WydatkóW na leczenie i żywność.

Działania z zakresu poradnictwa, inteMencji kryzysowe.i oraz programów

profilaktycznych długofalowo zmieniają sytuację rodzin zagrożonych ubóstwem,

bezrobociem oraz problemami oświatowo _ wychowawczymi. Różnego rodzaju

działania szkoleniowe oraz poradnińrJo wskazują równieŹ możliwości rozwoju,

przebranŹowienia oraz zdobycia Wyksaałcenia, czyli tMałe czynniki które mogą
przyczynić się do tMałego Wyjścia z trudnej sytuacji'

RóWnież istotną sprawą w polityce socjalnej jest prawidłJwe zdiagnozowanie

lokalnej społeczności oraz trafne wytypowanie jednostek i grup społecznych

wymaga'iących pomocy gminy. Z racji tego' że jest to bardzo istotna sprawa dla

rozwoju gminy, sposoby wybrania takich osób oraz możliwości ich Wsparcia powinny

znaleŹć się W strategii rozwoju polityki socjalnej. zapewni to prawidłowe i długofalowe

planowanie tMałej pomocy dla mieszkańców gminy jak i większe poczucie

bezpieczeństwa'
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Problemy Gminnego ośrodka Pomocy społecznej:

'l. Problemy dotyczące rodzin, gdzie głóWnym problemem jest występu.|ący brak

środków finansowych, bezrobocie zv,!łaszcza Wśród młodzieży' która ukończyła

szkoły, długotrwała choroba, a takŹe uzależnienia jednego z członków rodziny a

niejednokrotnie i całej rodziny' mav dostęp do ośrodkóW kulturalno-spońowych co
pŻyczynia się do Występowania niskiego poziomu rozwoju kulturalno-rozwojowego,

problem osób starszych' co wiąże się z brakiem odpowiedniej opieki nad starszymi

osobami a także zdecydowany brak czasu dla dzieci Wynikający z nadmiaru pracy

rodziców, dodatkowych obowiązków zwiąanych z czynnościami mającymi zapewnić
pozornie stabilny poziom życia.

Problemy dotyczące osób niepełnosprawnych

bariery architektoniczne _ brak podjazdów zwłaszcza do urzędóW, instytucji

państwowych

brak specjalistycznych gabinetów rehabilitacyjnych

brak wystarczających środkóW na leczenie i rehabi|itację osób

niepełnosprawnych

. brak tolerancji Wśród społeczeństwa co do kwestii niepelnosprawności co WiąŻe

się z brakiem zatrudnienja dla takich osób

3. Problemy dotyczące dzieci i młodzieży związane są głóWnie z Wąską ofeńą działań

zagospodaIowania czasu Wolnego, trudnościami w związku z poszukiwaniem

pierwszej pracy po ukończeniu szkov. Problem dotyczy także miejsc, W których

młodzieŹ mogłaby się spotykać (świetlice, kluby zainteresowań, kluby spońowe,

zajęcia edukacyjne' place zabaw boiska spońowe itp.)' W tej chwili tych miejsc na

terenje gminy jest zbyt mało. Konieczne jest poszerzenie działalności i jej

urozmaicenie. Problemem jest pozostawianie dzieci samych sobie W związku z
brakiem czasu rodziców na odpowiednie zajęcie się dziećmi.

2.
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Poniższa tabela zawiera dane dotyczące problemóW społecznych, z jakimi borykają

się mieszkańcy Gminy Czarna'

Tabela 32.

PoWód trudnej sytuacji życiowej
LicŻba rodzin

ogółem
Liczba osób
w rodzinach

't. Ubóstwo 65 315
2 Sieroctwo 0 0
3. Bezdomność 1

4. Potrzeba ochronv macjerzvństwa 3
4a. w tym: Wielodzietność 0 0
5. Bezrobocie 362 1561
6. Niepełnosprawność 138 511
7. Dłuqotrwała lub cieżka choroba 202 412

8.
Bezladnośó w sprawach
opiekuńczo -wychowawczych
i prowadzenia gospodarstwa domowego

151 875

8a. w tym: rodziny niepełne 52 202
8b. w tym: rodziny wielodzietne 99 709
9. Przemoc w rodzinie 3 '14

10. Alkoholizm 2A 137
11 Narkomania 0 0

12.
Trudności W przystosowaniu do życia
po opuszczeniu zakładu karnego 3 4

Zdarzenie losowe 2 I
Źródło: GoPS czarna (dane za rok 2oo7)

Najbardziej społecznie WraŹliwe grupy na terenie Gminy czarna lvymagające

wsparcia to:

1. Bezrobotni

2. Niepełnosprawni

3. Długotrwale lub ciężko cholzy

4. Bezradne rodziny

5. osoby żyjące W ubóstwie

6. osoby uzależnione od alkoholu
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3.10.1. Bezrobotni

Transformacje zachodzące W kraju niosły za sobą pozytywne i negatywne skutki

społeczne. Do tych negatywnych z pewnością możemy zaliczyćbezrobocie, z którym

Gmina czarna boryka się od lat go-tych' znaczna część osób' które Medy utraciły

pracę do dziś są osobami dfugotrwale bezrobotnymi. Z powodu braku zatrudnienia

nie posiadają środkóW materialnych na zaspokojenie podstawowych potzeb i st4ą
się świadczeniobiorcami Pomocy społgcznej. szczegółowe dane dotyczące

bezrobocia zostały przedstawione w pod rozdziale 3'3'

3.'l0.2. Niepełnosprawni

osoby niepełnosprawne stanowią W Polsce bardzo liczną grupę. Grupa ta stanowi

ponad 14o/o ogółu ludności. Prognozy GUs przewidują iż w roku 2o1o liczba la

Wzrośnie do 6 mln.

Liczba rodzin korzystających z pomocy społeczne.i z powodu

niepełnosprawności rośnie, jednak nie odzwierciedla ona faktycznej liczby osób

niepełnosprawnych W gminie, ponieważ osoby te posiadają dochód, który nie

uprawnia ich do kolzystania ze świadczeń pomocy społecznej. Bardzo często

niepełnosprawni nie są akceptowani przez oloczenie i pozostają W izolacji od rodziny

i lokalnego środowiska'

Niepełnosprawność, w swojej istocie, jest zjawiskiem o komponentach

medycznych ispołecznych' Powodowana chorobami czy dysfunkciami fizycznymi ma

przede Wszystkim Wymierne konsekwencje funkcjonalne i społeczne' Zjawisko

niepełnosprawności moŹe byó określane i mierzone w różny sposób:

. w oparciu o zmienne kliniczne (etiologia, lokalizacja izakres uszkodzeń);

r na podstawie możliwości codziennego funkcjonowania (samoobsługa,

poruszanie się);

. na podstawie zdolności do pełnienia podstawowych ról społecznych

adekwatnych do wieku danej osoby.
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Powszechnie za niepełnosprawne uznaje się osoby, których stan fizyczny,
psychiczny i umysłowy powoduje tMałe lub okresowe utrudnienia, ograniczenia bądź

uniemożliwja pełnienie ról i zadań społecznych stosownie do wieku.

z obseMac.ii ośrodka Pomocy spolecznej można stwierdzió' że sytuacja tej

grupy osób jest bardzo trudna' Problemy osób niepełnosprawnych wiążą się z
ograniczonymi możliwościami zatrudnienia. Dużym problemem są także bariery

architektoniczna w miejscu zamieszkania osoby niepełnosprawnej jak i W budynkach

użyteczności publicznej. Bariery te nie tylko utrudniają ale niekiedy uniemożIiwiają

uczestnictwo W normalnym życiu.

3.1o'3. Długotrwale lub ciężko cholzy

DługotMała choroba jest to stan, który aKualnie albo potencjalnie pŻeszkadza W

prawidłcwym funkcjonowaniu człowieka. choroba może byó wwołana p.zez lóżne

czynnikijak i mechanizm' Do najczęściej wymienianych czynników zaliczyć możemy''

czynniki fizyczne, starzenie się organizmu, mechanizmy: czynniki chemiczne

(zatrucia) czynniki zakaŹne. z obseMacji pracownikóW ośrodka Wynika iż sytuacja tej

grupy osób jest bardzo trudna, wiąże się ona bezpośrednio kosŻami długotMałego

leczenia, które pochłania znaczną cześć dochodóW. sluacja ta powoduje, iŹ

ośrodek Pomocy społecznej udziela często pomocy finansowej na leczenie ileki
(specjalny zasiłek celowy)'

3.10,4. BezradnE rodziny

Niepokojący jest wpvw pozostawania bez p.acy na pogorszenie funkcjonowania

rodziny' Pzejawia się to problemami opiekuńczo-Wychowawczymi, przemocą czy

zanikiem autoMetu rodzicielskiego. Przymusowa bezczynność zawodowa i

niestabilna sytuacja materialna Wyzwalają zachowania negatywne, skierowane

głóWnie na rodzinę i lokalne środowisko.
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3.10.5. osoby żyjące w ubóstwie

Termin ubóstwo stanowi określenie pewnych Warunków Źycia jednostki jak i rodziny'

odnosi się do sytuacji materialnej jak i do kondycji psychicznej. Ubóstwo jest także

kwestią społeczną' Definicja ubóstwa, przyjęta przez Radę MinjstróW EWG' która jest

podstawą pomiaru tego zjawiska w Krajach Wspólnoty st'ł,ierdza, Że ubóstwo odnosi

się do osób' rodzin lub grup osób' których środki są ograniczone W takim stopniu, że
poziom ich łcia obniŻa się poza akceptowane minimum W kra.iu zamieszkania'

Ubóstwo ma wiele pEyczyn, wymiarów i aspektów.

3'10.6. osoby uzależnione od alkoholu

Wedfug najnowszej klasyfikacji zespół uzaleŹnienia od alkoholu jest chorobą

chroniczną i postępującą kló.a zac4na się i rozwija bez śWiadomości osoby

zainteresowanej, polega na niekontrolowanym piciu napojów alkoholowych imoże
doprowadzić do przedwczesne.i śmierci. charakteryzują ją przede Wszystkim takie

zjawiska jak:

. codzienne wypijanie alkoholu W celu utzymania zadawalającego

funkcjonowania,

. regularne ale ograniczone do Weekendów picie dużych ilości alkoholu,

. ciągi picia Występujące napŻemiennie z okresami trzeŹWości,

. zmiany tolerancji na alkohol,

. utrata kontroli nad piciem,

. zaburzenia pamięci i śWiadomości,

. nawroty picia po próbach utrzymania okresowej abstynencji

o uzależnieniu od alkoholu możemy mówić WóWczas gdy co najmniej tlzy spośród

Wymienionych objawóW Występowały co najmniej pzez 'l miesiąc W ciągu ostatniego

roku. Nadużywanie alkoholu bardzo często Wynika z nieumiejętności radzenia sobie

z problemami jakie niesie życie iw ostateczności prowadzi do fizycznego i

psychicznego Wyniszczenia jednostki. Alkoholik jest osobą niedojŻaĘ emocjonalnie,

skłonną do wahań i wybuchowych reakcji radości lub rozpaczy, które mogą
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prowadzić do gwałtownych, nieprzemyślanych zachowań. cechuje go także mała

odporność na frustracje, kryje w sobie lęk przed Wyjściem na jaw jego uzależnienia'

Jego kontakty z innymi ludźmi zazwyczł dość pMkie j luŹne' nasycone są Wysokim
poziomem niepokoju.

Nadmierne spożryWanie alkoholu znajduje swoje odbicie nie tylko

w życiu jednostki ale także w Źyciu społeczeństwa. Problemy' których pŻyczynąjest

alkohol mogą pojawić się W różnych dziedzinach' MoŻna mówić o następstwach

rodzinnych, problemach W pracy, łamaniu polządku publjcznego.

NaduŹywanie alkoholu W Polsce jest jedną z głóWnych przyczyn rozwodóW.

Bardzo Ważnym skutkiem nadużywania alkoho|u jest pogarszanie się sytuacji

ekonomicznej i społecznej rodziny. Nie bez znaczenia jest WpłyW alkoholizmu rodzica

na rozwój dzieci' które żyją w atmosferze ciągłego niepokoju, lęku i napięcia' Uczą
się destruktywnych dla siebie iotoczenia zachowań'

Alkoholizm jest zjawiskiem, które dotyka róWnież Gminę czarna, jest to

problem złożony itrudny do przezwyciężenia. szerzące 5ię zjawisko alkoholizmu

dotyka Wielu mieszkańcóW gminy'
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3'11. Pomoc społeczna

Pomoc społeczna jest udzielana mieszkańcom gminy dzięki Gminnemu ośrodkowi
Pomocy społecznej poprzez system śWiadczeń społecznych, na które składają się
zaróWno świadczenia W ramach zadań zleconych jak j zadań Masnych.

W roku 2007 na terenie gminy śWiadczenia przyznano 1.656 osobom
należących do 768 rodzin' Jest to prawie 14% Wszystkich mieszkańcóW gminy, co
śWiadczy o Wysokim zapotzebowaniu na Wsparcie społeczne (prawie co ósma
osoba korzysta z świadczeń społecznych). charakterystyka świadczeń społecznych
została zapreŻentowana W poniższej tabeli.

zadania zlecone gminie (ań. 'l8 Ustawy o pomocy społecznej);
'l. Pzyznawanie i Wypłacanie zasiłków stałych

2. opłacanie składek na ubezpieczenie zdrowotne określonych W przepisach o

powszechnym ubezpieczeniu w Narodowym Funduszu Zdrowia

3. organizowanie iśWiadczenie specjalistycznych usług opiekuńczych w miejscu

zamieszkania dla osób z zabuŻeniami psychicznymi

4. Przyznawanie i Wypłacanie zasilkóW celowych na pokrycie Wydatków związanych z
klęską Żywiołową lub ekologiczną
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Tabela 33.

Wyszczególnienie
Liczba osób,

którym przyznano
świadczenie

Liczba rodzin
ogółem

Liczba osób
w rodzinach

1.
Świadczenia przyznane
W ramach zleconych i Własnych 1 656 768 3 302

2.
Świadczenia przyznane w
ramach zadań zleconych 35

Świadczenia pzyznane w
ramach zadań Wlasnych 1 643 755 3 246

4.
Pomoc udzielona w postaci
pracy socjalnei - ogołem 1 228

w tym;
Wyłącznie w postaci pracy
socialnei

X 18 79

Źródło: GoPs czarna (dane za rck2oo7)
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5. Prowadzenie i rozwój infrastruKury środowiskowych domóW samopomocy dla

osób z zaburzeniami psychicznymi

6. Realizacja zadań Wynikających z rządowych programów pomocy społecznej'

mających na celu ochronę poziomu łcia osób, rodzin igrup społecznych oraz

rozwój specjalistycznego wsparcia

Środki na realizacje tych zadań pochodzą z budżetu Państwa za pośrednictwem

Urzędu Wojewódzkiego.

W roku 2007 z zasiłkóW stałych na terenie Gminy czarna skorzystały 34 osoby i

zostało przyznanych łącznie 313 śWiadczeń, o łącznej kwocie 92'565 zł. oprócz tego

na usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi zostało przeznaczonych

16'425zŁ Łączna suma WydatkóW na zadania zlecone w zakresie pomocy społecznej

Wyniosły 108.990 zł'

zadania własne z zakresu pomocy społecznej o charakterze obowiązkowym

(ań. 17.1 Ustawy o pomocy społecznej):

1. opracowanje i rcalizaąa gminnej strategii rozwiązwania problemów społecznych

ze szczególnym uwzględnieniem programóW pomocy społecznej, profilaktyki i

Tabela 34. Zadania zlecone gminie

Formy pomocy Liczba
świadczenio_

biorców

Liczba
śWiadczeń

Kwota
świadczeń

wż

Liczba
rodzin

Liczba
osób w

rodŻinach

Razem J5 x 108 990 35 73

zasiłki stałe _ ogołem 34 313 92 565 34 69

w tym: dla osoby samotnie
gospodarującej 19 189 68 096 19 19

w tym: dla osoby
pozostającej W rodzinie 15 124 24 469 tc 50

specjalistyczne usługi
opiekuńcze w miejscu
zamieszkania dla osób z
zabuŻeniami psychicznymi

1 179 16 425 4

Źródło: GoPs cŻarna (dane Ża rok 2oo7)
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rozwiązywania problemóW alkoholowych i innych, których celem jest integracja osób i

rodzin z grup szczególnego ryzyka
2. sporządzanie bilansu potzeb gminy z zakresie pomocy społecznej

3. Udzielanie schronienia' zapewnienie posiłku oraz niezbędnego ubrania osobom
tego pozbawionym

4. Przyznawanie i wypłacanie zasiłkóW okresowych

5. Przyznawanie i wypłacanie zasiłkóW celowych

6. Pzyznawanie i Wypłacanie zasiłków celowych na pokrycie WydatkóW powstałych w
wyniku zdarzenia losowego

7. Plzyznawanie i Wypłacanie zasiłkóW celowych na pokrycie wydatków na

śWiadczenia zdrowotne osobom bezdomnym oraz innym osobom mniemającym
dochodu i możliwości uzyskania świadczeń na podstawie przepisóW o powszechnym

ubezpieczeniu w Narodowym Funduszu Zdrowia

8' Pzyznawanie zasiłków celowych W formie biletu kredlowanego
9' opłacanie składek na ubezpieczenia emeMalne i rentowe za osobę, która

zrezygnuje z zatrudnienia w związku z koniecznością sprawowania bezpośredniej,

osobistej opieki nad długotMale lub ciężko chorym członkiem rodziny oraz wspólnie
niezamieszkującymi matką, ojcem lub rodzeństwem

10. Praca socjalna

11. organizowanie i śWiadczenie usług opiekuńczych' w tym specjalistycznych, W

miejscu zamieszkania, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla

osób z zaburzeniami psychicznymi

12' Prowadzenie i zapewnienie miejsc W placÓWkach opiekuńczo-Wychowawczych

wsparcia dziennego lub mieszkaniach chronionych
'l3. Tworzenie gminnego systemu profilaKyki iopieki nad dzieckiem irodziną
14' Dożywianie dzieci

15. Sprawienie pogzebu, w tym osobom bezdomnym

16. Kierowanie do domu pomocy społecznej i ponoszenie odpłatności za pobyt

mieszkańca gminy W tym domu

17.sporządzanie sprawozdawczości olaz przekazywanie jej Właściwemu

wojewodzie, róWnież W wersji elektroniczne.i, z zastosowaniem systemu

informatycznego
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'l8. utworzenie i utrzymanie ośrodka pomocy społecznej, W tym zapewnienie śIodkóW

na Wynagrodzenia pracownikóW

zadania Własne to :

1' Przyznawanie i wypłacanie zasiłkóW specjalnych celowych

2' Przyznawanie i Wypłacanie pomocy na ekonomiczne usamodzielnienie W formie

zasiłkóW, pożyczek oraz pomocy W naturze

3' Prowadzenje i zapewnienie miejsc W domach pomocy społecznej i ośrodkach

Wsparcia o zasięgu gminnym oraz kierowanie do nich osób Wymagających opieki

4' Podejmowanie innych zadań z zakresu pomocy spc}łecznej Wynikających z

rozeznanych potrzeb gminy, W tym tworzenie i rcalizacja programóW osłonowych.

Dane dotyczące zadań Własnych Gminy czarna W roku 2007 zostały

zaprezentowane W tabeli' Najwięcej osób skorzystało z śWiadczeń W postaci

posiłków, bo aż 1.021 osób' 364 osób skorzystało z zasiłkóW okresowych, W tym 248

osób z powodu bezrobocia, 103 z powodu długotrwałej choroby i13 z powodu

niepełnospraWności.

Tabela 35. zadania własne gminy

Formy pomocy
Liczba

świadczenio-
biorców

Liczba
śWiadczeń

Kwota
śWiadczeń

wzł
Liczba
rodzin

Liczba
osób w

rodzinach
RAZEM I 643 X 1 239 541 755
Zasiłki okresowe - ooółem 364 2 542 497 427 364 1 613

W tym Ż powodu:
- bezrobocia 248 I 832 363 028 248 '1048

- długotrwałej choroby '103 655 126 753 103 491

- niepełnosprawności 13 95 8 046 13 74

Posiłek 'l o21 140 423 384 660 51'1 2 584

w tym: dla dzieci 1 018 139 985 382 163 508 2 581

Zasiłki celowe na pokrycie
wydatkóW powstałych w wyniku
zdaŻenia losoweoo

2 2 6 000 2 I

lnne zasiłki celowe i w naturŻe 435 x 351 054 435 I 445

W tym: zasiłki specjalne celowe 41 50 20 582 41 101

Poradnictwo specjalistyczne
(prawne, psychologiczne,
rodŻinne)

x x x 61 294

Praca socjalna x x x 254 1 224
GoPs Czarne {dane Ża rok 2007
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4. Analiza SWOT

Analiza potŻeb oraz zagrożeń dla realizacji Strategii Rozwiąz1nłania ProblemóW

społecznych opiera się na Wykorzystaniu techniki analizy sWoT. Analiza sWoT jest

jedną z najpopularniejszych heurystycznych technik analitycznych' słuŹących do

poządkowania informacji. Technika ta jest stosowana We wszystkich obszarach

planowania strategicznego jako uniwersalne narzędzie pierwszego etapu analizy

strategicznej.

Technika analityczna SWOT polega na posegregowaniu posiadanej informacji o

danej sprawie na cŹery grupy (cŹery kategorie czynników strategicznych):

. s (strengths) - mocne strony: Wszystko to co stanowi atut, pzewagę, zaletę

analizowanego obszaru,

. W (Wgaknesses) - słabe strony: Wszystko to co stanowi słabość' barierę'

wadę analizowanego obszaru,

. o (oppońunities) - szanse: wszystko to co stwarza dla analizowanego

obszaru szansę korzystnej zmiany.

. T (Threab) _ zagrożenia: Wszystko to co stwarza dla analizowanego obszaru

niebezpieczeństwo zmiany niekorzystnej.

lnformacja, która nie może być poprawnie zakwalifikowana do żadnej

z Wymienionych grup, jest w dalszej analizie pomłana jako nieistotna strategicznie'

lnformacja strategiczna, posegregowana Według opisanych kMeriów na cztery

grupy, jest następnie zapisywana w cŹerodzielnej macierzy strategicznej, w której

lewa połowa zawiera dwie kategorie czynników pozytywnych a prawa - dwie

kategorie czynnikóW negatywnych.
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Tabela 36. Analiza sWoT - mocne i słabe strony Gminy cŻarna

Mocne strony słabe strony

.Atrakcyjne położenie geograficzne

wśród lasóW

.Bliska odIegłośó od Tarnowa (23km) i

stolicy Wo.iewództwa Rzeszowa (60km)

. Rozwinięta sieć placóWek oświatowych

.Duża liczba osób młodych W Wieku

przedp rod u kcyjnym

. Dodatni przyrost naturalny

. Dodatnie saldo migracji

. Połączenia ko|ejowe z pobliskimi

ośrodkami

. Duża ilość terenóW inwestycyjnych

.Nowoczesny basen oraz ośrodek

turystyczny w Chotowej

.system profilaktyki i rozwiązywania

problemóW alkoholowych

.Działalność caritas oraz związku

Harcerstwa Polskiego

Brak pełnej infrastruktury technicznej

lub zły stan istniejącej

Brak instytucji kultury (kina, teatry)

Niezadawalający stan lechniczny

dróg - zwłaszcza powiatowych i

gminnych

Niezadowalający stan techniczny

obiektóW dziedzictwa kulturowego

Wysoki poziom

ialkoholizmu

bezrobocia

Duża ilość osób korzystających z
pomocy społecznej

Mała ilość organizacji pozarządowych

Duża ilość osób żyjących W ubóstwie

Niski poziom Wynagrodzeń

Niepełne wyposażenie mieszkań W

instalacje techniczno-san itarne

Rozdrobniona struktura agrarna

Źródło: opracowanie Własne
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Tabela 37. Analiza swoT - szanse i zagrożenia Gminy czarna

Szanse zagrożenia

Pozyskanie środków z funduszy

strukturalnych Unii Europejskiej

Wspołpraca międzygminna

ZWiększenie aktywności mieszkańcóW

miasta, a zw{aszcza ludzi młodych

Zwiększenie poziomu integracji

organizacji' insMucji i stowarzyszeń

Poprawa jakości Źycia mieszkańcóW za

sprawą poprawy stanu infrastruktury

technicznej i społecznej

Prowadzenie przez szkoły' instytucje

kultury i spońowe programóW

p rofila ktycznych

Likwidacja barier architektonicznych

Emigracja mieszkańców gminy,

szczególnie młodych

Brak środków finansowych

umożliwiających realizację inwestycji

w zakresie infrastruktury technicznej

oraz społecznej

starzenie się społeczeństwa

Wzrost ilości osób korzystających

z pomocy społecznej

Postępująca degradacja środowiska

Likwidacja regionalnych połączeń

komunikacyjnych (PKS)

Brak wykształcenia spowodowanego

biedą

zaglożenie narkomanią

strategia Iąozwiąz}'wania Problemów Społeczrrych Grrrilry Czarrra

zródło: oorecowanie własne
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5. Cele strategiczne i szczegółowe strategii

Planowanie strategiczne jest pzemyślanym sposobem zarządzania' prowadzącym

W dłuższej perspektywie do rozwiązania najważniejszych problemóW oraz

Wykorzystania najważniejszych atutóW, przy uwzględnieniu szans izagrożeń. cele

strategiczne pomagają gminie skoncentrować wysiłki na kwestiach wpływających W

największym stopniu na rozwój gminy. Wskazują takŹe W jaki sposób gmina ma

funkcjonować irozwijać się, aby zaspokoić potrzeby mieszkańców oraz osiągnąó

zamieŻone cele' cele opisują kierunek, W jakim powinien dokonywać się rozwój

gminy. Muszą one byó osadzone w realiach funkcjonowania gminy oraz Wznaczać
tylko te działania, które są możliwe do realizacji'

Wobec ograniczonych środkóW finansowych będących W dyspozycji

mieszkańcóW iWładz gminy, liczba celÓW szczegółowych została ograniczona do

najbardziej możliwych do zrealizowania. celom szczegołowym przypoządkowane

zostały mierniki ich realizacji, pozwalające na monitorowanie oqz nadzór nad

realizacją strategii.

z celu ogólnego (misji) powinny wynikać cele strategiczne (obszary

prioMetowe), których wspieranie jest niezbędne do zrealizowania misji.

lstotnym elementem strategiijest wyznaczenie misji. Misja wskazuje generalny

kierunek' W którym podąŻa gmina, W sposób ogólny określa co gmina chce osiągnąć

w załoŻonym horyzoncie czasowym. Misja rozwoju jest to deklaracja intencji Władz

samorządowych co do kierunków przyszłego rozwoju gminy. określa ona

pzyszbściowy obraz gminy oraz informuje o Wspólnych Wartościach i przekonaniach

leżących u podstaw podejmowania określonych działań' Misja rozwoju ma istotną

wańośó informacyjną zalówno dla mieszkańcóW gminy, podmiotów gospodaIczych,

jak i dla jej otoczenia.
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celem ogólnym opracowanej strategii Rozwiązywania ProblemóW społecznych

Gminy Czarna jest:

Zapewnienie godnych Warunków życia mieszkańcom Gminy Czarna

społecznej i przeciwdziałaniapoprzez działania na rzecz integracji

zjawisku wykluczenia społecznego oraz

Wsparcia dla środowisk potrzebujących'

wdrozenie efektylvnego systemu

Realizacja tego założenia Wymaga Wspołpracy Wszystkich środowisk działających

bezpośrednio W sektorze pomocy społecznej, jak róWnież podmiotóW gospodarczych

oraz innych instytucji funkcjonujących na terenie gminy'

Wizja rozwoju jest określeniem takiego obrazu gminy, jaki chcieliby osiągnąó

mieszkańcy w perspektywie średniookresowej. Wizja określa bardzo ogólnie

dlaczego działamy, do czego należy dążyć, Wznacza opisowe cele W kontekście

podejmowanych przedsięWzięó. Gtownym elementem pożądanego stanu stosunkóW

społecznych na obszaŻe Gminy czarna jest sprawnie funkcjonujący system pomocy

społecznej umożliwia.iący osobom potrzebu.iącym iich rodzinom przezwyciężenie

trudnych sytuacji życiowych' EfeKem Wprowadzonych rozwiązań będzie

zmniejszenie nasilenia patologii trapiących lokalne społeczności, jak róWnież

upowszechnienie szybszego dostępu do świadczeń' z naciskiem na nieflnansowe

formy pomocy, prowadzące do Wzrostu samodzielności i integracji ze

społeczeństwem.

Zebrune w analizie obszaru Gminy Czarna informacje na temat funkcjonowania

poszczególnych sfer Życia społeczno_gospodarczego pozwoliły na idenMikację

celóW strategicznych' Kórych osiągnięcie zapewni lokalnej Wspólnocie osiągnięcie

stanu zakładanego W opisanej Wizji i misji gminy. są to działania pomagające

wesprzeć pewne grupy osób w integracji' Należądo nich:

> Dzieci i młodzieŻ _ działania na Żecz tą glupy dostarczyć mają organizacji

różnorodnych form spędzania Wolnego czasu mające na celu ich

wszechstronny rozwój'

> seniorzy i osoby niepełnosprawne _ działania na Żecz lej grupy dotyczyó

mają organizacji różnych form wsparcia na rzecz akwizaąi,
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> Rodziny _ działania mają dotyczyć organizacji form wsparcia dla rodzin

znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej oraz organizacja czasu wolnego,

> społeczność - działania mają dotyczyć organizacji i prowadzenia różnych

form Wsparcja oraz działalności kulturalno - spońowo - rekreacyjnej.

> osoby uzależnione od alkoholu

Cel strategiczny 1.

stworzenie moż|iwości wszechstronnego rozwoju dla dzieci i młodzieży w celu
Wyrównania ich szans
cel ten W perspektywie kilku lat pŻyczyni się do aktywnego zagospodarowania

Wolnego czasu przez dzieci i młodzjeż, poprzez Udział w zajęciach pozalekcyjnych'

kółkach zainteresowań a także podniesienie poziomu Wiedzy W różnych dziedzinach

życia, zmniejszeniu ilości dzieci zagrożonych brakiem promocji do następnej klasy,

nabycie umiejętności samoorganizowania się młodzieł, W niesieniu pomocy innym

ludziom.

CeIe szczegółowe:

1'1' Pzeciwdziałanie patologiom i umożIiwienie kozystania ze wsparcia

idoradztwa

1.2. Zwiększenie aktywności wśrÓd młodzieŻy

1.3. Efektywne zagospodarowanie czasu dzieci imłodzieży

Zadania .

. Realizowanie programu: Rządowy Program ,,Pomoc państwa w zakresie

dożywiania'

l Udzielanie pomocy finansowej dla ucznióW szkół podstawowych i gimnazjalnych

- stypendia szkolne i zapomogi szkolne

o Organizacja zajęć pozaszkolnych dla dzieci i młodzieŹy W Wiejskich domach

kultury

r Realizacja programów profilaktycznych W celu przeciwdziałania patologii Wśród

dzieci i młodzieży

. organizacja wypoczynku letniego dla dzieci i młodzieŹy W okresie Wakacji
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. organizowanie młodzieżowych grup osP jako alternatywnej formy spędzania

wolnego czasu

Wskaźniki produktu;

. zorganizowane wyjazdy wakacyjne

. zorganizowane imprezy kulturalno _ spońowo - rekreacyjne dla dzieci i

młodzieży

. zorganizowanezajęciapozalekcyjne

. zorganizowanezajęcia profilaKyczne

. przyznane świadczenia dIa dzieci imłodzieży (stypendia, zapomogi, posiłki)

Wskaźniki rezulłatu:

. ilość dzieci i młodzieży Uczestnicząca w wyjazdach

. ilość dzieci uczestnicząca W zajęciach pozalekcyjnych oraz kółkach

zainteresowań

. ilość dzieci imłodzieży otrzymujących śWiadczenia (stypendia, zapomogi, posiłki)

. ilość młodzieży należącej do młodzieŻowej osP

Cel strategiczny 2.

lntegIacja osób starszych i niepełnospra\.vnych ze społeczeństwem

Działania na Żecz grupy senioróW W kategorii paru lal, przyczynią się do poprawy

stanu zdrowia osób, zlikwidowaniu barier architektonicznych, a przede wszystkich do

zwiększenia aktywności.

cele szczegóowe:
2"l. zwiększenieaktywnościseniorów

2'2' Likwidowanie barier dla niepełnosprawnych

2'3' umożliwienie dostępu do usług medycznych W zakresie Iehabilitacji

i psychologii na terenie gminy dla osób starszych i niepełnosprawnych
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Zadania :

. organizacja szkolnych koł caritas _ wyczulenie na problemy osób chorych'

starszych, niesprawnych iorganizowanie dla nich pomocy

. Upowszechnianie dziedzictwa kulturowego poprzez gromadzenie zbiorów

muzealnych i przekazywanie Wiedzy historycznej przez seniorów młodemu

pokoleniu

. zapewnienie lepszego dostępu do róŻnych form opieki medycznej

. Likwidacja barierarchitektonicznych

. Poprawa WarunkóW dowozu dzieci niepełnosprawnych do szkoł, ośrodków -

zakup nowego samochodu z PFRON

. Realizowanie programu: Program Pilotażowy PFRoN ,,Uczeń na Wsi'' _ pomoc w

zdobyciu wykształcenia przez osoby niepełnosprawne zamieszkujące gminy

wiejskie oraz miejsko-wiejskie

WskaŹniki Droduktu:

. llośÓzorganizowanychspotkańWielopokoleniowych

. llość zapewnionych usług opiekuńczych

. l|ość utworzonych szkolnych kół caritas

. llośó zakupionych samochodów do przel^rczu niepełnosprawnych

Wskaźnik rezultatu:

. llośó zatrudnionych opiekunóW i objętych opieką senioróW

. Udział młodych ludzi W Warsaatach, Kóra podniosła swój poziom Wiedzy na

tęmat np. tradycji

o llość osób niepełnosprawnych korzystających z zlikwidowanych barier

architeKonicznych

. llość dzieci niepełnosprawnych dowożonych do szkov

. llośó dzieci niepełnosprawnych objętych Programem ,,Uczeń na wsi'
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Cel strategiczny 3.

Szerokie wsparcie dla rodzin

Cel ten przyczyni się do zmniejszenia bezrobocja, zjawiska alkoholizmu,

ograniczeniu przemocy domowej' zmniejszeniu ilości rodzin korzystających z pomocy

społecznej. Realizacja tego celu spowoduje zmniejszenie się liczby rodzin

korzystających z pomocy społecznej.

cele szczegółowe:

3.1. Przeciwdziałanie Wykluczeniu społecznemu i ograniczenie patologii

społecznych

3.2. Tworzenie programów profilaktycznych iszerokiego Wsparcia dla rodzin

3.3. szkolenia, organizacja konkursóW, imprez integrujących rodziny

M:
. Udzielanie osobom i rodzinom pomocy materialnej i niematerialnej W za|eżności

od potrzeb

. Wdrażanie nowych metod pracy socjalnej, W tym kontraktóW socjalnych W celu

niwelowania postaw pasywnych i biernych

. Udzielanie rodzinom wsparcia pedagogicznego, psychologicznego i prawnego

w trudnych sytuacjach Źyciowych

. lntegracja społeczności W gminie poprzez organizowanie pomocy sąsiedzkiej,

odwiedzin, zbiórek odzieży, żywności, artykułów gospodarstwa domowego dla

osób potlzebujących

Wskaźniki produktu:

. llość udzielonych usług poradniczych m.in- porady prawne, psychologiczne,

pedagogiczne

. llość udzielonej pomocy dla rodzin

. llość wdrożonych nowych metod pracy socjalnej
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WskaŹnik rezultatu:

. llość osób którym umożliwiono dostęp do usług prawnych , psychologicznych ,

pedagogicznych

. llośó osób (rodzin), którym udzielono Wsparcia

Cel strategiczny 4.

zwiększenie dostępu do spońu, kultury i rekreacji

cel ten ma istotny Wpływ na zwiększenie aktywności mieszkańców W życiu

kulturalnym, a także kultywowaniu tradycji przez mieszkańców.

cele szczegółowe:

4.1. zwiększenie aktwności i integracji mieszkańców pŻez Udział w żłciu
publicznym

4.2. rworzenie róŹnorodnych imprez spońowych i ku|turalnych dla społeczności
4.3. Dbałość o estetykę miejscowości i środowiska naturalnego

Zadania :

. Promocja zdrowego stylu życia

. Rozwijanie zainteresowań sportowych poprzez Wspieranie Wszelkich form

aktywności spońowo-rekreacyjnej

. organizacja czasu Wolnego mieszkańców gminy - umożliwienie korzystania z
krytej pływalni' ścieżki rowerowe.i, Gminnego centrum Kultury i Promocji, Wiejskich

domów kultury' remiz strażackich

. Organizacja imprez integracyjnych

. PoszeŻenie zakresu opieki przedszkolnej oraz tworzenie bezpiecznych

i rozwojowych plaóW zabaw wyposażonych W ulządzenia rekreacyjno

wypoczynkowe
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Wskaźniki Droduktu

. llośćzorganizowanychimprezintegracyjnych

. llość utworzonych placów zabaw

. llość zorganizowanych spotkań promujących zdrowy styl życia

. llość działań mających na celu rozwój aktywności spońowo_rekreacyjnej

WskaŹniki rezultatu

. llość osób korzystających z obiektów spońowych, rekreacyjnych' kulturalnych

. llośó osób uczestniczących w imprezach integracyjnych

. llość osób prowadzących zdrowy tryb życia

Cel strategiczny 5.

Profilaktyka i rozwiązywanie problemów alkoholowych

cele szczegołowe:

5.'l. zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób

uzależnionych od aIkoholu

5.2. Udzielanie rodzinom, w Kórych Występują problemy alkoholowe pomocy

psychospołecznej i prawnej, a W szczególności ochrony przed pzemocą W

rodzinie

5.3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w

szczególności dla dzieci i młodzieŻy

5'4' Wspomaganie działalności insq^ucji, stowarzyszeń i osób flzycznych słuŻącej

rozwiązywaniu problemóW alkoholowych

5.5' Podejmowanie inteMencji W związku z naruszaniem przepjsÓW zakazujących

reklamy, promocji napojów alkoholowych poza dozwoloną pŻez przepisy

prawa oraz w związku z zakazem sp.zedaŻy' podawania napojóW

alkoholowych osobom małoletnim, nietzeźWym' jak róWnieŻ na kredyt lub pod

zastaw

5.6. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie

centrów integracji społecznej
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Zadania .

. zakup i dystrybucja materiałóW informacyjno_edukacyjnych o tematyce
profila ktycznej .

. organizowanie kompleksowych' środowiskowych programóW profilaktycznych,

imprez tzeźWościowych, kampanii edukacyjnych o zagrożeniu i szkodliwości

alkoholizmu obejmujących różne sfery funkcjonowania lokalnej społeczności
. Dofinansowanie do budowy i remontóW obiektóW infrastruktury społecznej

służącym celom terapeutycznym, rehabilitacyjnym i dającym możliwości

trzeŹwego spędzenia czasu wolnego dla osób zagrożonych patologią

. opłacenie kosżów powołania biegłego ozekającego W przedmiocie uzależnienia

od alkoholu

. Współpraca z plaóWkami lecznictwa odwykowego

. szkolenia, kształcenie W zakresie profilaKyki oraz rozpoznawania i

przeciwdziałania zjawisku przemocy w rodzinie w szczegó|ności dla policjantóW,

pracownikóW socjalnych, pedagogów, członkóW komisji lozwiązryania problemóW

alkoholowych oraz innych osób deklarujących gotowość do podjęcia pracy z
osobami uzależnionymi

. Współpraca z ośrodkiem Pomocy społecznej, z organizacjami o charakterze

prorodzinnym, grupami terapeutycznymi, grupami wsparcia iinnymi w zakresie

szeroko rozumianej pomocy na Żecz osób dotkniętych alkoholizmem

. Realizacja na terenie szkoł i innych placóWek ośWiatowe - Wychowawczych

programóW profilaktycznych dla dzieci i młodzieży

. organizowanie dla dzieci i młodzieł w okresie letnim i zimowym Wypoczynku

(obóz, kolonia, półkolonia) z elementami profilaktyki

. organizowanie dla dzieci i młodzieży konkursów, ognisk' mikołajek, Wycieczek

promujących trzeŹWy styl życia, zakup z tej okazji upominków i nagrÓd

. Wspieranie działań prof]laktycznych polegających na organizowaniu lokalnych

imprez profilaKycznych o charakteze rozrywkowym, spońowym itp'

. Wspomaganie konkretnych programów edukacyjnych i profilaktycznych

podejmowanych przez organizaĄe pozarządowe i społeczne
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. Podejmowanie Wspólnie z Gminnym centrum Kultury i Promocji , samodzielnym
Publicznym Gminnym zakładem opieki Zdrowotnej i innymi insh/tucjami
propagowania trzeŹWych obyczajóW i zdrowego stylu życia

. zakup materiałóW isprzętu niezbędnego do realizacjizadań w ramach gminnego

programu profilaktyki i rozwiązwania problemóW alkoholowych

o Prowadzenie kontroli punktóW sprzedaży alkoholu przez komisję oraz inne

uprawnjone organy państwa

. Podejmowanie interwencji w stosunku do osób prawnych i flzycznych łamiących

ustawowy zakaz reklamy alkoholu

. Powołanie gminnej komisji rozwjązywania problemóW alkoholowych inicjującej

działania w zakresie programu oraz podejmującą czynności zmierzające do

olzeczenia o zastosowaniu Wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku
poddania się leczeniU W zakładzie lecznictwa odwykowego

WskaŹniki produktu;

. llość zakupionych materiałów o tematyce profilaktycznej

. llośćzorganizowanychprogramówprofilaktycznych

. llość zorganizowanych szkoleń o tematyce profilaktycznei

. llośó wykonanych kontIoli punktóW sprzedał alkoholu

. Powołane komisje rozwiązywania problemów alkoholowych

Wskaźniki rezultatu:

o llość osób biorących udział W programach profilaktycznych

. |lość osób biorących udział w szkoleniach

. llośó punktóW sprzedaży alkoholu objętych kontrolą

. llość podmiotów łamiących zakaŻ reklamy alkoholu

. llość czynności podjętych przez komisję rozwiązywania problemóW

alkoholowych
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6. System zarządzania realizacją strategii

Wspólna praca osób' które wzyczyniły się do opracowania szczegołowe.i diagnozy

stanu społecznego gminy' a następnie celóW na następnych kilka lat nie zostanie

wykorzystany jeżeli zaproponowane w njniejszym dokumencie projekty nie będą

"ealizowane. zdaŻa się, że strategia po uchwaleniu pęez radnych staje się martwym

dokumentem, do którąo nigdy Więcej już się nie sięga'

strategia rozwiązywania problemóW społecznych powinna być dokumentem

żywym - powinna byó podstawowym planem działania, Wyznaczającym kluczowe

kierunki przedsięWzięć samoŻądu lokalnego i innych insMucji działających W

obszaze polityki społecznej oraz wskazującym sposoby ich osiągania.

Aby zaakceptowane w strategii działania były realizowane, potrzebny jest

organ, który będzie odpowiedzialny za rozdzielanie zadań, monitorowanie postępÓW

W ich Wdrażaniu, okresową ocenę' nanoszenie korekt i uzupełnień oraz

Wprowadzanie do dokumentu nowych propozycji. Takim organem jest WÓjt, a przy

najważniejszych decyĄach _ Rada Gminy. Niekiedy do cyklicznej oceny realizacji

zadań powołuje się specjalną komisję, W skład której wchodzątakże przedstawiciele

społgczności lokalnej, nie związani bezpośrednio z pracą Urzędu, ani Rady'

zapisane W strategii zadania nie powinny byó zatwierdzone raz na zawsze -
raz w roku powinny byó one przeglądane i ewentualnie korygowane bądŹ

uzupełniane stosownie do zmieniających się uwarunkowań wewnętrznych i

zewnętlznych' Równocześnie do dokumentu strategii powinny być wprowadzane

nowe projekty, Wynikające z pojawiających się możliwości (na przykład pozyskanie

dodatkowych środków), bądŹ zgłaszanych potęeb'

Monitorowanie jest procesem, który ma na celu analizowanie stanu

zawansowania projektu i jego zgodności z postawionymi celami. lstotą

monitorowania jest wyciąganie WnioskóW z tego' co zostało i nie zostało zrobione'

Jest nią także modyfikowanie dalszych poczynań w taki sposób' aby osiągnąć

zakładany cel W przyszłości' lstotnym elementem monitorowania jest wypracowanie

technik zbierania informacji oraz opracowanie odpowiednich WskażnikóW, które będą

odzwierciedlały efektywność prowadzonych działań.
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7. Podsumowanie, informacja, promocja strategii

strategia Rozwiązywania ProblemóW społecznych jest jednym z podstawolvych

narzędzi programujących szeroko pojęty rozwój Gminy' Wytycza on iszczegółowo

wskazuje kierunki rozwoju, jak róWnież poszczególne działania podejmowane na

rzecz Gminy. Ulząd spełnia róWnież funkcję infomacyjną' poprzez realizację strategii

informacyjnej, której zadaniem jest:

zapewnienie powszechnego dostępu do informacji o możliwościach uzyskania

wsparcia w ramach funduszy strukturalnych dla wszystkich grup docelowych na

terenie gminy,

zapewnienie czytelnej informacji o kMeriach oceny i Wyboru projektóW oraz

obowiązujących W tym zakresie procedurach,

zapewnienie bieŹącego informowania opinii publicznej o zakresie i Wymiarze

pomocy Wspólnotowej dla poszczegóInych projektów oraz o rezultatach działań

na poziomie gminy,

zapewnienie Współpracy z insh^ucjami zaangażowanymi W monitorowanie

i realizowanie strategii W zakresie działań informacyjnych i promocyjnych

popŻez wymianę informacji i Wspólne przedsięwzięcia,

inicjowanie dodatkowych działań promocyjnych o zasięgu lokalnym,

Wykorzystanie nowoczesnych technologii, takich jak lntemet, pocŹa

elektroniczna, elektroniczna archiwizacja dokumentów' W celu usprawnienia

komunikacji pomiędzy podmiotami uczestniczącymi W realizacji strategii.

7.'l. Podmioty uczestniczące w realizacji strategii

Poniżej zostały Wymienione Wszystkie podmioty, które zostały zaangaŹowane

w proces tworzenia strategii Rozwiązywania Problemów społecznych oraz będą

dbav o realizację jej zapisóW:

Wójt Gminy czarna

Rada Gminy Czarna

Gminny ośrodek Pomocy społecznej W czarnej,

1)

2)

3)

81



strate8ia Rozwiąą/wania Problemów sPołecznych Gdriny czalna

4) Gminny zespoł Ekonomiczno - Administracyjny szkoł w czarnej,

5) Gminne Centrum Kultury i Promocji w Czarnej,

6) Kościoły i związki wyznaniowe wraz z organizacjami podległymi,

7) Placówki oświatowe ikulturalne działające na terenie Gminy czarna
8) Powiatowy Urząd Pracy w Dębicy

9) organizacje pozarządowe

'l 0)Mieszkańcy i grupy mieszkańców

7.2' Źródła linansowania strategii

Możliwości realizowania poszczególnych celów strategłi Rozwiązywania Problemów

społecznych Gminy czarna są uzależnione od posiadanych środków finansowych.

Przewiduje się, że zrealizowanie projektów opisanych W niniejszym dokumencie

będzie finansowane z następujących Źródeł:

1' Środków Banku ŚWiatowego na realizację Poakcesyjnego Programu

Wspierania obszaróW Wiejskich

2. BudŹetu Gminy Czarna i podległych jejjednostek organizacyjnych

3' Budżetu Powiatowego Urzędu Pracy

4. Środków organizacji pozarządowych

5' Środków innych ins!^ucji działających w obszaze polityki spotecznej'

6. Dotacji idarowizn

7. Środków pozyskanych z Europejskiego Funduszu społecznego

8. Środków pozyskanych z krajowych Źródeł dotacyjnych' w tym PFRoN

Dy/versyfikacja Źródeł finansowania zadań z zakresu pomocy społecznej pozwoli na

zwiększenie skali działań i objęcie skuteczną pomocą całej spoteczności Gminy

czarna. Niniejszy dokument, popŻez wznaczenie głóWnych celów społecznych

i uszeregowanie potrzeb zgłaszanych przez mieszkańów' jest ważnym naŻędziem

przy ubieganiu się o dofinansowanie projeKów ze ŹrÓdeł zewnętrznych.
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